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CENY OGŁOSZEŃ:
Za wiersz milimetrowy przed tekstem 

50 prosty, w tekście i nadesłaoe 
35 groszy, za tekstem 15 groszy. 
»robne ogloszeoia po 5—10 groszy za 
wvrsz. Najmniej 1 zloty MatrvmoO'a!ne 
15 gr. za wyraz. Tłustym drukiem 
podwójnie. Zagraniczne 100 proc, 

drożej. ______

W numerach świątecznych l nie
dzielnych ceny o 25 proc. Oroższe.

Za terminowy druk ogłoszeń admi
nistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiazuie 
lut wszrstkie przyiete ogłoszenia do 
zmiany cen bez uprzedniego zawia
domienia. —

Prenumerata wynosi:

zł. 2,50
Z odnoszeniem miesięcznie: 

zl. X

W Zagłębia po za Sosnowcem, Bę
dzinem i Dąbrową: zŁ 3.

Z przesyłką oocztową 
zł. 3.

Zagranicą 4 sł.

kIłaIms: .nner mtooii* s. a. Redaktor: radeusz Upiota.

Nominacja p. Popławskiego.
WARSZAWA, 1.12. (Tel. wł.)~ 

Wczoraj pan Prezydent Rzeczypo
spolita! podpisał rtm;rr"ję p. Popła
wskiego oa stanowisko trzeciego wi
ceministra skarbu.

Choroba Wl. Reymonta
WARSZAWA, 1.12 (A. W).—

Wiadomość wczorajsza o Dagłem pd- 
gorszeniu zdrowia Władysława Rey
monta okazała się niestety prawdzi
wą. Wczoraj późnym wieczorem od
było się w mieszkaniu konsylium le
karskie, które ustaliło, źe cierpiący 
od dłuższego czasu znakomity pisarz 
na chorobę serca zapadł na obrzęk 
płuc. Choremu zastrzyknięto silną 
dawkę karntory dla powstrzymania 
działalności serca Stan zdrowia Rey
monta budzi poważne obawy.

Zwyżka cen maki i chleba.
WARSZAWA, 1.12 (A. W.) - 

Wczoraj związek młynarzy podał do 
wiadomości władzom zwyżkę cen mą 
ki o 4 grosze na klg. W dniu dzisiej
szym związek młynarzy uchwalił zno
wu podwyżkę ceny mąki o dalsze 5 
groszy. Cena chleba w ciągu osta
tnich d. u dni podskoczyła z 38 na 
45 czyli o 18 proc.

Ziazd historyków polskich 
w roznaoia.

POZt AN, 1 12, (A.W.) Komitet 
poznańsk. Zjazdu historyków pol
skich zawiadamia, iz zgłoszenia o po 
koję w hotelach dla uczestników za
miejscowych przysłać należy do 3 
grudnia włącznie. Komitet nie mo 
że przyjąć odpowiedzialność! za 
uwzględnienie zgłoszeń późniejszych

Metropolita grecki do 
metropolity Dyonizego.

WARSZAWA, 212. (Tel. wl.) Me- 
iropoiita prawosławny w Grecji Chry
ste, .m przysłał na ręce metropolity Dy- 

ego depeszę z uznaniem autukefa|i 
jła prawosławnego w Polsce przez 

ję jednocześnie Chrystopom zapra- 
.; «djstMrtMAia Gwił .
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Spadek złotego jest nieuzasadniony. — Urzędnicy sami wywołują panikę 
— Pensje należy uniezależnić od wskaźnika drożyźnianego. — Minister 

skarbu wyjedzie do Londynu,

WARSZAWA, 1 12 (Tel.wł.) Dzień 
dzisiejszy minął pod znak.em paniki 
z powodu spadku kursu złohgo. Kurs 
dolara doszedł na g etdzie cf cjalnej do 
9 85, w obrotach prywatnych zaś prze 
kroczył znacznie 10 Dalszy ten gwał
towny spadek kursu przedewszystkiem 
spowodowany został tem źe wielu lu
dzi, którzy pobrali wczoraj pensją 
odrazu zaczęli kupować dolary. 
Z początku kurs miel tendęncję zniżko
wą, następnie jednak zaczął opadać w 
szybkiem tempie, chociaż spadek ten 
był niczem nieuzasadniony, chyba jedy
nie szaloną paniką.

Poniedziałkowe oświadczenia mi
nistra Zdziechowstiego wywarły w 
prasie i sferach miarodajnych doda
tnie wrażenia W .Kuberze Warszaw
skim* wybitny publicysta ekonomi
czny, Rykten, zwraca uwagę, że 
spadek kursu złotego nie jest wy
wołany gosiodarczo uzasadnionymi 
faktami. Społeczeństwo od rządu wy
maga stanowczych zapowiedzi i sta
nowczych czynów. Deklaracje rzą

Silili Hi MiKil nici wim.
Nawet tranzakcje już zawarte nie będą prolongowane

WARSZAWA, 1 12. (Tel. wl.) W Mi
nisterjum skarbu p. minister Zdziechow
ski odbył dłuższą konferencję w spra
wach walutowych z władzami Banku 
Polskiego, oraz z prezesem Banku go
spodarstwa krajowego, p. Steczkowskim* 

Ponieważ pojawiły się zapatrywa
nia, że udzielane przez rząd pożyczki 
pod zastaw walut zagranicznych są o- 
becnie w wysokim stopniu szkodliwe* 
Bank Polski stwierdza, że żaden z od
działów Banku Polskiego kredytów ta
kich nie udziela. Czynności reportowe 
są ześrodkowane w Warszawie i pole

niebie warszawskiej.
WARSZAWA 1 12 (A W.) Dzi

siejsze zebranie walutowe na giełdzie 
warszawskiej miało charakter nie
zwykle sensacyjny. Bank Polski przy
dzielał zwykle waluty obecnym na 
giełdzie a zwłaszcza dolary w sto
sunku do zgłoszonego zapotrzebowa
nia. Dziś zaś sprzedał małą partję do
larów na giełdzie nie nadającą się do, 
notowania po kursie 5 80 Zaskoczyło! 
to przedstawicieli banków i wywołało 
silną dezorganizację, dowodem czego 
ieakźejDo** U ied» jranąąkęią żą

du, źe biletów zastępczych druko
wać nie będzie, że wprowadzi wy
datne zmniejszenie prowizyj przy 
sprzedaży wyrobów tytuniowych i 
spirytusowych, że wogóle zdecydo
wany jest pójść drogą natych nia- 
stowej redukcji budżetu i nie pój
dzie drogą inflacji, — mogą wpłynąć 
na uspokojenie opinji publicznej.

Rząd powinien wnieść natychmiast 
projekt zmiany ustawy o uposarźeniu 
urzędników, mającej znieść zależność 
tych uposażeń od wskaźnika drożyź 
nianego Dalej dostawcy rząlowi 
powinni otrzymać należne im sumy

Wiadomości o akcji rządu, mają
cej na celu uzyskanie kredytów za
granicznych brzmią nawet bardzo 
optymistycznie.

W związku z tem w kołach poli 
tycznych i gospodarczych mówią o za
mierzonym wyjeździć ministra skarbu, 
p. Jerzego Zdziechowskiego, do Londy
nu po wygłoszeniu mowy programowej 
w sprawie sanacji finansów państwa i 
życia gospodarczego.

gają na przyjmowaniu walut od tych 
przedsiębiorstw, które się wykazują, że 
otrzymały waluty z zagranicy na cele go
spodarcze. Jakkolwiek ułatwienie tego 
dopływu walut jest bardzo pożądane dla 
życia gospodarczego, Bank Polski zawie
sił czynnności reportowe, przyczem za
warte już tranzakcje nie będą prolon
gowane.

O godz. 6 ej w mieszkaniu prywat- 
nem marszałka Rataja odbyła się konfe
rencja przywódców klubów w związku 
z sytuacją walutową.

dnych innych w ciągu posiedzenia nie 
dokonano. To też w cedule giełdowej 
figuruje tylko cena żądano — płaco 
no a niema ceny tranzakcyjnej.

Dzisiejsze wystąpienie Banku Pol
skiego powinno dodać bodźca po
ważniejszym instytucjom bankowym 
do ujęcia w swoje ręce losu złotego 
na giełdzie i do powstrzymania 
wspólnetni siłami orgji jaka szaleje 
od kilku dni na czarnej giełdzie, a 
która me jest umotywowana żadnymi 
względami gospodarczyąyi.

Chamberlain i Cziczerin
LONDYN, 1.12 (A. W.) — Prasa 

wyraża się przychylnie o ewentual- 
nem spotkaniu Chamberlaina w Pa
ryżu z Cziczerinem 1 o możliwości u- 
tworzenia podstawy do nawiązania 
dyskusji na temat porozumienia an- 
gielsko-rosyjskiego. Myśl tego poro
zumienia wyszła od Briands.

Sytuacja w Pekinie.
LONDYN, 1.12 (A. W.) Według 

wiadomości z Pekinu panem położe
nia w mieście i okolicy jest generał 
Tang-Tse. Japonja przybrała wycze
kujące stanowisko wobec przewrota 
pekińskiego, trzymając jedną dywizię 
w pogotowiu, aby móc ją wysłać do 
Mandżurji. W Szanghaju wylądowała 
łódź torpedowa z jakąś tajemniczą 
załogą. Doszło do ostrego starcia z 
policją miejską, podczas którego 35 
osób zabito, a S0 raniono.

Napad na Damaszek.
PARYŻ 1.12. (A. W.) W nocy z 

niedzieli na poniedziałek uzbrojona 
banda złożona ze 100 powstańców 
wtargnęła na przedmieścia Damasz
ku i napadła na posterunki policyj
ne. Napad odparto. W poniedziałek 
powstańcy wzmocnieni przez ludność 
tubylczą ponowili napad na Dama
szek, który wywołał w mieście wiel
ką panikę.

Mó ujdjih aiśwtnjiitoi) 
» liftii.

LONDYN, 1.12 (PAT). Z Delhi do
noszą, że wicekról Indyj biorąc pod u- 
wagę pomyślny stan finansów kraiu po
stanowił znieść przemsy przejściowe o 
podatku nadzwyczajnym od bawełny. 
Zarządzenie wicekróla ma doniosłe zna
czenie nietylko dla Indyj, lecz dla rynku 
bawełnianego w ogólności. •

P. burmistrz Sahm 
przeprasza...

GDAŃSK 1.12 (PAT) .Baltische 
Presse* dowiaduje s’ę. że prezydent se
natu Sahm oficjalaie odwolat u wysostegj 
komisarza Ligi narodów oskarżenia, ja
kie poczyni! pod adresem członków ko
misji, która z ramienia Ligi narodów oa- 
wiła w GJańsku, aby wykreślić granicę 
□ortu gdańskiego dla celów poisa.ej 
służby pocztowej.

Kongres partji 
komunistycznej.

MOSKWA, 1-12 (A. W.) 1S gra- 
dnia odbędzie się w Moskwie 14 ty z 
kolei kongres partji komunistycznej. 
Oczekują przybycia zgórą 500 dele
gatów. Między in. na porządicu dzień 
□ym znajduje się kwestja przemiano- 
nia Rosyjskiej Partji komunistycznej 
ns Komunistyczną Partję Związku 
sowiackiąło-^ ■
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Ch. D. w sprawie sanacji 
finansowej i gospodarczej.

W wynika dwudniowych obrad 
rady naczelnej stronnictwa Ch. D. 
uchwalono następujące wnioski w 
sprawie budżetu państwa:

Rada naczelna polskiego stron
nictwa chrześcijańskiej demokracji:

1> zatwierdza stanowisko zarzą
du głównego stronnictwa, głoszące, 
it budżet państwa na rok 1926 powi
nien być zmniejszony przynajmniej o 
25 proc.

2) domaga się, aby wydatki nad
zwyczajne b ły dokrywane wyłącznie 
z dochodów nadzwyczajnych,

3) żąda, aby redukcja urzędni
ków została przeprowadzona równo
cześnie z reorganizacją systemu u- 
rzędowama,

4) uznaje, iż system wynagrodze
nia urzędników i funkcjOoarjuszy pań
stwowych winien być zmieniony z 
przeprowadzeniem zasady równych 
płac przy równych kwalifikacjach w 
ró*nvcb działach słfiżby, przyczem za 
podstawę dis nowego systemu wy
nagrodzenia należy przyjąć system 
jednego z państw kontynentalnych.

5) uznaje, że liczba Ministeijnm 
winna być zredukowana.

6) domaga się ścisłego przepro
wadzenia unifikacji urzędów 1 instan
cji oraz dostosowania ilości wydzia- 
jów w poszczególnych zarządach wo- 
ewództw do rzeczywistych potrzeb.

7) stwierdza konieczność zreorga
nizowania policji przez wprowadzenie 
dyscyplioy wojskowej i sądów woj
skowych z zachowaniem podległości 
policji wobec Ministerstwa spraw 
wewnętrznych.

81 wzywa posłów klubu Cb.-D. 
do bliższego zainteresowania się spra 
wą przedsiębiorstw państwowych, a 
zwłaszcza wojskowych przez spowo
dowanie wyłonienia komisji sejmowej 
w celu przeprowadzenia sporadycznej 
kontroli tych przedsiębiorstw i naj
rychlejszego zdecydowania, które z 
nich winny być zbyte w ręce prywa
tne.

Ponadto uchwalono następujące 
wnioski w sprawie sanacji gospodar
czej:

Rada naczelna Ch. D. biorąc pod 
awagę, iż dochód społeczny w Polsce 
Erzeliczony na głowę mieszkańca jest 

ilkakrotnie mniejszy niż w państwach 
zachodnich stwierdza, że należy ad
ministrację państęra i przedsiębiorstw 
prywatnych dostosować do stwier
dzonego stanu zamożności w Polsce.

Groźne położenie gospodarcze 
Polski wymaga rezygnacji z Uzasa
dnionych w czasie normalnym partyj
nych postulatów i dążeń, oraz usu
nięcia przyczyn utrudniających gospo
darczą rozbudowę Polski.

Rada naczelna Ch. D. uznaje na
stępujące postulaty programowe, jako 
podstawę sanacji gospodarczej:

1) zredukowanie budżetu państwo
wego o 25 proc., korzystanie z pomocy 
doradców zagranicznych,

2j rozszerzenie podstaw podatku 
dochodowego i dostosowanie do potrzeb 
kraju poszczególnych ustaw podatko
wych

3) wyodrębnienie państwowych i sa 
norządowych przedsiębiorstw »nadanie 
m ustroju kupieckiego,

4) przeprowadzenie zasady racjo 
aalnei oszczędności we wszystkich dzie 
dżinach życia pańitwowego, a w szcze
gólności w budżetach samorządów, 
nclytucyj prawno-publicznych i pra
wnych,

5) powiększenie kapitału zakłado
wego Banku Polskiego i zabezpiecza
ne stałego kursu waluty ze wspó dzia- 
aniem fmansowem Skarbu p«ńitwa oraz 
idział kaptału zagranicznego w Banku 
?olskim,

6) stworzenie wardnków, nmoźiiwia- 
jącyth przypływ kapitałów zagranicznych 
■ tworzenie się kapitału wewnątrz kram,

7) zapewnienie normalnej pracy zdro 
wym baonom i wspó.dzielmorn ktedy- 
owym.

8) celowa polityka eksportowa,
9) Oobkjsowanie taryfy celnej do 

sotrzetJ gospodarczych catego kraju,
IU; racjonalna pomoc dla tycia go- 

ipouaiczego, zwiaszcza w gałęziacn do- 
kuitjiych bezrobociem,

11) wzmożenie produkcji priez odpo-

Wiednie powiększenie wydajności pracy i rządza i;ących szkodę S farbowi 1 mieniu 
i przez należytą orgaaizację warsztatów | państwowemu, oraz uproszczenie i przy- 
pracv. I śpieszenie postępowania karnego w tych

12) bezwzględne ściganie osób, wy- I sprawach.

P. Karpiński o spadku złotego.
WARSZAWA, 1.12 (AW). Prezes | w czynnym bilansie handlowym 1 druga 

Banku Polskiego p. Karpiński na zapy- : w niezwtększaniu•_ ooiegu banknotów, 
tanie o powód spadku złotego ośwlad- | Obecny spadek kursu tłumaczy się tylko 
czyi co następuje: Pewność co do utrzy- J nieufnością ogółu do skuteczności po- 
manla kursu złotego opiera się na dwu I czy nań rządowych, 
matematycznych wartościach: pierwsza |

Delegacja polska wręczyła Niemcom nową taryfę celną.

WARSZAWA, 1-12 (Tel. wł.)— 
Delegacja polsica do rokowań handlo
wych polsko niemieckich wręczyła 
delegacji ntemieckiei nową taryfę cel
ną Taryla ta ma wejść w życie H

Podpisanie traktatów LocarneńskicL
Akt ten zapoczątkował r iwą erę w Europie.

LONDYN, 1 12. (Pat) Reuter. — 
Dziś przed poł. poJpis no wszystkie 
traktaty, parafowane w Locarno 16 
października. Akt złożenia przez stro
ny podpisów zamyka ostatecznie o- 
kres wielkiej wojny otwierając osta
teczny okres nowy, okres wysiłków 
utrzymania pokoju na obszarach Euro
py, stanowiących do niedawna teren 
wojny.

W ten sposób oceniają zgodnie 
akt uroczystości dzisiejszych wszyscy 
biorący w nich udział. Traktaty, pod
pisali prawie wszyscy ministrowie 
s^raw zagranicznych, którzy je para
fowali w Locarno Brakowało jedynie 
Mussoliniego, którego zastępował 
Sciąlcia.

Punktualnie o godz. 11 rano za*

Jak podpisano
LONDYN, 1-12 (A W.) O go

dzinie 11 rozpoczął się akt podpisy
wania traktatów Iocarneńskich. Doku
ment ten obejmuje 4 strony, irta
strona jest białą pozostaw dla
podpisów Akt podpisywania putrwa 
godzinę, gdyż ogółem podpisanych 
będzie 8 umów. Delegacje po|awiły 
9<ą na sali o trzy kwadranse na 1 i-tą 
Po raz .pierwszy ważny w dziejach 
ten akt był filmowany Wbrew pier
wszym pogłoskom zgodzono się na 
podpisywanie w porządku alfabetycz
nym w języka francuskim, wobec te-

Plany finansowe Louchenra.
Francja wydzierżawi monopole państwowe.

PARYŻ. 1.12. (AW ) Nowy minister 
finansów Loucheur powoła1 do życia 
kolegium doradcze, złożone w przewa 
żnef części z osobistości znanych w ży 
ciu gospodarczem fmansowem którzy 
sto ą poza parlamentem. W bieżącym 
tygodniu Loucheur wygłosi deklarację o

tllllEHll I SJfflil
WARSZAWA, 1.12 (Tel. wł.) — 

Oszczędnościowy komitet sześciu o- 
bradował wczora| w Ministerjum skar
bu wspólnie z referentami departa 
mentu budżetowego. Obrady miały 
na celu wprowadzenie jeszcze w pre
liminarzu budżetu na grudzień najda

Knrlnazia nada umkim wto

1 stycznia 1926 r. Delegacja niemie- 
ctca bada obecnie taryfę, która ma być 
również rozpatrzona przez związki 
przemysłowe i izby handlowe.

częto składać popisy. Miejsce dalsze 
za delegatami głównymi zajęli sekre
tarze ministrów i członkowie delega
cji poszczególnych państw, nieco da
lej zasiedli ambasadorowie i ministro
wie państw, będących stronami w 
traktatach. W fotelach specjalnych 
zasiedli lordowie Creve i d’Abernon 
ambasadorowie ang elscy w Paryżu i 
i Berlinie, jako ci, którzy po.ożyli ol
brzymie zasługi dla dzieła, uwieńczo
nego w Locarno. Gdy wszyscy bio
rący udział w ceremooji podpisania 
traktatów zajęli wyznaczone im miej
sca, sekretarz stanu Chamberlain 
wstał i przeczytał depeszę powitalną, 
nadesłaną przez króla Jerzego pod 
adresem wszystkich delegatów.

umowy ?
go )ako pierwsi podpisują Niemcy 
(Allemagne).

Każdy z delegatów ożył do pod
pisu własnego pióra. P.óro Chamber
laina ma być złożone w Britisb Ma 
zeum.

Po podpisania aktu delegaci udali 
się do pani Chamberlain na śniada
nie. Briand ma odjechać już w środę 
rano i dlatego nie weźmie udziału w 
bankiecie wydanym u Baldwina Briand 
wyjeżdża dlatego tak wcześnie, bo 
musi złożyć w parlamencie francuskim 
oświadczenie rządowe.

polityce finansowej. Sądząc z dotych
czasowych oświadczeń Loucheur dążyć 
będzie do reformy walutowej i podtrzy
mania za wszelcą cenę stabilizacji fran 
ka. Loucheur nie będzie wprowadzać 
nowych podatków i zamierza wydzier
żawić monopole państwowe.

lej idących oszczędności. Następnie 
członkowie komitetu udali się do po
szczególnych M uisterjów ce!em omó 
wierna tych oszczędności i skreśleń, 
które natychmiast muszą wejść w 

' życie.

jątku. Na mocy tej ugody skarb pru
ski prze|inuie zamki koronne wraz z 
urządzeniami i zbiorami, parki i mu 
zea berlińskie, insygnia koronne, bi
blioteki i arcbiwa domowe, b. teatr 
cesarski, 111 tys. morgów ziemi 1 la

sów oraz rentę koronną.
Hohenzollernowie otrzymują tu- 

tułem odszkodowania za majątek 
przekazany państwu 30 miljonów ma
rek, a nadto 200 tys. morgów ziemi, 
niektóre zamki, pałac w Berlinie, 
Be vie w Poczdamie, pałac w Badens- 
bergu i klejnoty rodzinne. Z^mki od
dane Hohenzollernom przedstawiają 
wartość 71 miljonów marek.

Mnsolini iiżywitiim 
prezesem Rady m aistróa.

WIEDEŃ, 1 12 (PAT). „WienerAll- 
gemeine Ze>tuig“ donosi z Rzymu, że 
w łonie akcji faszystowskiej jest prowa
dzona akcia, której celem jest, ażeoy par
lament wyhral Missoiwego dożywotnim 
prezesem Rady m.uislrow.

Echa śląskie.
Czafnogiełdziarze katowiccy przy 

robocie.

KATOWICE. 1 12 (Telefonem" 
Dziś w Katowicach za dolara płaco
no w nieoficjalnych transakcjach 11 
zł 20 gr., 12 zł. i 13 zł.

Do jakich szkół uczęszczają dziec- 
urzędników?

KATOWICE. 112 (Telefonem) 
W starostwie w Katowicach oraz w 
kilku innych instytucjach rządowyct 
są urzędnicy, którzy posyłają dziec 
do szkół niemieckich.

Wzrost drożyzny.
KATOMCE, 112 (Telefonem) 

Wskutek spadku złotego ceny wszy
stkich towarów wzrosły, budząc nie
pokój wśród szerokich sier robotni
czych i inteligencji.

Zawieszenie pisma. • ""

KATOWICE 112 (Telefonem) 
Jak się dowiadujemy .Goniec Kra
kowski* drukowany od niedawna w 
Katowicach przestał chwilowo wycbo 
dzić wskutek ciężkiego położenia ti- 
nabsowego.

Propaganda niemiecka, czy stuiba 
boża?

KATOWICE, 1 12 (Telefon) W 
Rozdziemu pod Katowicami odbywa
ją się misje katolickie dla ludności 
niemieckiej, jednakże księża sprowa
dzeni z Niemiec przez ,Yoiksbuud**, 
zamiast ograniczyć się tylko do prak
tyk religijnych i nauki, rozpoczęli za
wziętą antypolską agitację. Ażeby w 
misjach brało udział więcej Niemców, 
ściągnięto rozmaitych podejrzanych 
osobników z zagranicy, jak z Byto
mia, Gliwic i t. p.

Rozgoryczona ludność polska żą
da interwencji władz.

SamobOlstwo węza.
Koresoonienr binmci berlińskie - 

go .Lokal—A tzeigera* donosi 0)1 da 
ta 13 bn: Hs morski otrói zoologi
czny stracił lednezo z natpiękniejszych 
swych wę>y olorzvmch (Boa coistrik- 
tor). Wąż ten uchwycił, może w po
szukiwaniu żywności, w asny 0401 1 za
czął ro połykać. Pon eważ zaś węże 
Dosiadaią ostre, cienkie. wtyt zadęte zę
by, ułatwiatące im wciąganie w rozsze
rzalną gardziel zwierząt nawet grmszych 
niź ićn ciało, przeto zanaczauy ty n< zę
bami I wciągały w zardcel 040.1 nic 
mógł być z powrotem Wyciąguęty na
wet wówczas, gdy przez wciągnięcie w 
gardziel znacznej jego części. o ja za
czął się dus ć i WKbńcu zdecnt. 
Korespondent ,Lo«ai Aizkigera* do- 
daie, że oiezwyidy ten wyjade* za<o- 
tn nu Kowany mi oyl przez dyreccię na n - 
burskiego ogrodu zoologicznego. Prof. 
Heca, zarządzaiący berlińskim ogrodem 
zoologtczuym przyśw adczd, ze wypadki 
tego rodzaju zdarzały się już niejedno
krotnie.

BERLIN, 1-12 (A. A.) Rząd pru
ski ogłosił oficjalny komunikat o za
warciu ugody z rodziną Honedzol-
ler’uow w sprawie likwidacji roszczeń
b. cesarskiej rodziny do skarbu pru
■kiego o odszkodowania 1 zwrot ma
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Społeczeństwo stanęło przed 
groźnym faktem spadku złotego. 
Odżyła czarna giełda. Znikają to
wary. Złoty stracił w przeciągu 
kilku dni 40 proc, wartości, w ślad 
za tem tcśnie drożyzna, zmniejsza 
się budżet rodzin, widmo nędzy i 
spekulacii zagląda w oczy.

Co się dzieje? —pyta każdy — 
wszą k niema uchwytnych przyczyn 
spadku złot ego? Budżet państwo
wy doszedł do równowagi, a re- 
c-ukcta jego zaptwnia tą równo
wagę na przyszłość. Bilans handlu 
zagranicznego zmienił się od trzech 
miesięcy i stał się dla Polski wy
bitnie aktywny. Niema infiacii ban 
knotów. Złoty ma wystarczaiące 
i okrycie. Jest go tylko w obiegu 
batdzo mało, szczególnie obecnie, 
gdy stracił swą waitość.

Społeczeństwo oczekuje od rzą
du, powołanego przez koalicję stron 
nictw, akcu zapobiegawczej, ocze 
kue ratunku. Rząd ma w swym 
ręku wszystkie nici, idące do źró
deł przyczynowych spadku złotego, 
rząd tylko potrafi postawić dokład
ną diagnozę tei niebywałe! gorącz
ki na rynku giełdziarskim.

Wiadomo, że ustała interwen
cja Banku Polskiego na giełdach 
zagranicznych. Mówi się, że istnie
je na szeroką skalę zorganizowa
ne w Polsce skupowanie dolarów 
i wywożenie ich przez spekulan
tów do Niemiec. Podobno właśnie 
obecnie zapadły wielkie raty płat
ności kupieckich za towary zagra
niczne i ujawniła się z tego po
wodu zbyt wielka gonitwa za do
larem. A wreszcie wywołana psy
choza kazała posiadaczom zmie
niać złotego na dolara w obawie 
przed stratą.

Jakie są zamierzenia rządu w 
walce ze spekulacją, narazie nie
wiadomo. Narazie rząd podiął ini
cjatywę—na dalszy dystans w za
kresie oszczędności budżetowych 
i w tym celu zebrał się w ponie
działek pod przewodnictwem min. 
Zdziechowskiego t. zw. komitet bu
dżetowy, powołany w celu opra
cowania programu oszczędnościo
wego w urzędach państwowych i 
instytucjach samorządowych.

Zebranie komitetu budżetowego 
zagaił min. Zdziechowski, który o- 
świadczył, że budżety za lata 1924 
i 1925 zostały zrównoważone przez 
wpływy nadzwyczajne, a natomiast 
budżet na rok 1926 musi być 
zrównoważony przez zmniejszenie 
wydatków. W tym celu wydatki 
przewidziane przez budżet na rok 
1926, muszą być zredukowane o 
sumę 5C0 miljonów złotych. Rów
nolegle trztba będzie zmnieiszyć 
wydatki w gospodarce samorządów 
i instytucji, opartych na podsta
wie prawa puolicznego.

Powołany do działania komi
tet budżetowy zacznie działać na
tychmiast Rozdzielono referaty, 
przydzielając referat o redukcjach 
w Ministerjum spraw wojskowych 
nadzwyczajnemu komisarzowi o- 
szczędnościowemu p. Moskalew- 
skiemu, referat o redukcjach w 
przedsiębiorstwach państwowych 
pp. Czesławowi Klarnerowr i Pio
trowi Drzewieckiemu, w samorzą
dach i w Mm. pracy p. Kanztko- 
wr, obejmując nadto referaty re-a akcyjne w, Mjnjs>jeiju^j^ąw we-.^^w^jw »w^ Narodaoj*

wnętrznych, w Ministerjum kolei, I c r.o...........
w Ministerjum oświaty (p. Ignacy przyjęcie kontroli zagranicznej. In- 
Weinfeldj i t. d. —’ *! r'*‘ !J- — ,i-”

Oszczędność i redukcja! Oto 
hasła, maiące oparcie w programie 
rządu koalicyjnego. O innych za
rządzeniach skarbowych posłyszy
my w ekspose ministra skarbu 
p. Zdzitchowskiego, który ma je 
wygłosić w Seimie dn. 9 grudnia.

W związku z sytuacią gospo
darczą i finansową państwa na 
uwagę zasluguią rezolucje ucbwa- __
lone przez radę naczelną Ch. D., je się na dłuższą metę, 
która domaga się poza rtdukcią | 
budżetu o 25 proc., przyjęcia „po- czarna giełda rozpoczyna swój pię
tn ocy doradców zagranicznych®, kielny sabath.
Na pozór brzmi ta rezolucia nie- I • 
w innie, w rzeczywistości zaś mówi I

7. Op.

Pod znakiem oszczędności.
Oszczędności l ako zasada obecnego nabinetn —Z dzleió* lntiaclt.—Zalew 
banczkdw I olelada urzednllców —Sekratar at Lioed 6eoroe-a.—Redgtcla 
bnoietn Irancusllego —Frzytiad WlocL— I w Poleca musi ile zmiemćl

Pierwszym nieiako punktem progra
mu nowego rządu koahcymego jest 
oszczędność. Zdanie to nai ży podkre
ślić w txjose p. Skrzyńskiego. Iest ono 
stwierdzeniem konieczności uzyskania 
naipierw realnej i istotnej rówaowagi 
budżetu, a dopiero późnie) uzyskanie 
pożyczki zagraniczne!. Stanowisko to 
Die jest wyrazem żadnei djutryny, wyply- 
wa jedynie z realnych stosunków Życio
wych kredyty nie przypłyną do Polski, 
dopóki będzte ona wydajała więcej 
aniżeli posiada jeśli administracja pań
stwa będzie zjadała nietylko dochody 
pewnej liczoej kategorji obywateli, ale i 
warsztaty ich pracy.

Inflacja, której hołdowała po wojaie 
większość państw europejskich, była za
równo dla państw, jak dla społeczeństw 
źródłem niejednej choroby. Oook łaniau 
zmysjii osiczędności oraz obniżenia po
ziomu psyc01*4* borowej,zanotować na
leży Inny o&law nierównie groź ty: nad
mierny rozr<>8t administracji państwowej 
I, co za tem idzie, zbiurokratyzowan e 
społeczeństwa. W okresie hyperlnfiacji 
widzieliśmy jak setki banków i baucz- 
ków powstających niby grzyby po deszczu, 
bez jakiegokolwiek oparcia w życiu go- 
spodarczem. Podobnie tmalsterja i urzę
dy nadbrzmiewały nadm ernle materja- 
łem urzędniczym, me pozostaiącym w 
żadnym stosunku z istotneml potrzeba
mi państwa. Wynikało to w znacznej 
mierze z okoliczaoścl, źe rząd, tak samo 
jak każdy obywatel, przestał cenić war
tość pieniędzy, którymi obracał, mając 
sam możność wypuszczenia znaków o- 
biegowych. Angażując wciąż nowych 
urzędników, nie zdawał sobie sprawy o 
ile łatwiej jest zawrzeć kontrakt z pra
cownikiem. aniżeli go rozwiązać.

W mniejszym nieco stopniu da się 
to zauważyć we wszystkich krajach, które 
nawiedzone zostały klęską inflacji. Wy
strzegły się tej choroby te rządy właśnie 
które zdołały nadmiernych emisji pienię
żnych- uniknąć. Do tych ostatnich na
leżą: Anglja i Ameryka. Pierwsza, co- 
prawda, me zgrzeszyła inflacją pieaiężną, 
ale inflacją kredytową, co jednak pociąga 
za sobą w pewnym zakresie skutki eko
nomiczne i moralne jednakowe. Jedno
cześnie wzrosły niepomiernie kadry ad
ministracji państwowej. Około osoby 
p. Lloyd George’a wyrósł jak z pod zie
mi sekretariat liczący okoIo 200 osóo, 
podczas gdy przed wojną biuro premie
ra zatrudniało zaledwie kiIku pracowni
ków. Jeduą z pierwszycn trosk kolej
nych ministrów Skarbu Wielkiej Brytanji 
by<o zredukowanie personelu i wydat
ków administracyjnych.

Jeszcze oardziej pouczający jest przy
kład Ameryki. len kraj, najoógatszy 
obecnie na świecie, wyiożył na udziai 

o pogodzeni u się pewnych sfer na 

ne rezolucje Ch. D. idą po linji 
programu koalicji rządowej, jedna 
z nich podkreśla potrzebę „wzmo
żenia produkcji przez odpowiednie 
powi ększeme wydajności pracy*, 
inneudomagaią się powiększenia ka- 
pitałz zakładowego Banku Polskie
go, abezp-eczenia kursu waluty i 
udziału kapitału zagranicznego w 
Banku Polskim.

To wszystko ustala i projekt li

Tymczasem zaś złoty spada i

swój w wojnie światowej sumy stosun
kowo niewielkie i zdobyte drogą kredy
tu wewnętrznego. Po wojnie jednak o 
kazało się że rozszerzenie organów rzą
du federalnego, które było konieczne w 
czasie wojny dla skoordynowania wspól
nej akcji wojskowej, ma teodencię na
wet po zakończeniu wojny, do utrzyma- 
ma się w swych czasowo powiększonych 
rozmiarach. Nie uszło to uwagi prze
nikliwych mężów stanu Anerykł. Ze 
zwykłą Anerykanom energią przystąpio
no do redukcji powiększonego budże tu 
w której to akcji na szczególne o Okre
ślenie zasiuguie bezwzględje obcinanie 
kredytów i etatów ze strony ówczesnego 
komisarza, a raczej dyktatora oszczę
dnościowego, geaerala Dawes’a, później
szego twórcy słynnego plaau, który po
służył na podstawę do uregulowania 
sprawy odszkodowań. W ten sposób 
budżet amerykańskt został zreducowany 
o przeszło pięćset miljonów dolarów— 
trzy m.ijardy złotych.

Przechodząc do państw, które obra
ły drogę iaaą, niż kraie angelsrie, dro- 
gę nadmiernych wydatków połączonych 
poniekąd związkiem przyczynJAr/n c 
nadmiernemu emisja ni, wymień^ należy 
w pierwszym rzędz,e Ffa,łCię- Budżet 
francuski wzrósł, w ciągu o3łatnlch lat 
siedmiu do rozm'arów których w całoś
ci nie usprawiedllw-a ciężar długów 
wojennych. Coorawda na 36 miliardów 
same procenty i amortyzacja długów 
wewnętrznych wynoszą tan dziewiętnaś
cie miljardów. Mimo to jedaak biuro- 
kratyzacia ad nmistracii francuskiej i po
większenie znaczne jej kosztów od cza
su wojny—jest niewątpliwe. A przecież 
zakres jej adań się nie zmienił. To 
też warunkiem sanacji finansów francus
kich, jak to zaznaczali zgodnie wszyscy 
ministrowie finansów Francji, jest po
ważna redukcja wydatków administra
cyjnych.

Przykład Włoch daje tu również du
żo do myślenia. Gdy Mussolini docho 
dził do władzy, sprawa oszczędności 
znajdowała się na jaknaigorszej drodze, 
it. j. wydatki ad mnistracyine nie tylko 
nie malały, ale stale się zwiększały. Rząd 
faszystowski położył kres tei sytuacii i 
dopiero po ciemil całkowite n zrówno
ważeniu budżetu i poważne n zmniejsze
niu wydatków uważał za stosowne re
gulować d.ugi i uoiegać się o pożyczkę 
zagraniczną.

Myśny zrobili odwrotnie. Ais, co
raz dooitmejsze uzyskuje ny dowody że 
meubagauą jest koniecznością, dla uzy- 
zsaia jakiejkolwiek pomocy z zewnątrz* 
sacząć od dopomożema sa nym sople. 
W przeciwnym razie można z zagranicy 
spodziewać się me pomocy, ale kontroli.

J. S.

zanym z tak zw. „ukrainizacją* Ukrainy 
sowieckiej.

Wyrazem orjentacji wschodniej spo- 
leczeńotwa ruskiego jest ta< z w. (J.N l). J. 

skoje Oblednanie). grupujące dotychczas 
większość nacjonalistycznych czynników 
w społeczeństwie ukraińskiem i pozosta
jące pod wpływami i kierownictwem 
Petruszewycza- ~

Polityka U-N.D.O. mimo wielkich 
wysiłków nie zdołała jednak skupić ca
łego społeczeństwa U.N.D.O.

Poza tem pozostała poważna grupa 
działaczy ukraińskich z dr. Włodzimie
rzem Baczyńskim, przeciwstawiająca się 
zdecydowanie orjentacji filo-bolszewickiej 
1 wschodniej oraz wysuwająca hasło po
zytywnej pracy. Grupa ta rozpoczęta wy
dawanie we Lwowie dwutygodnika pod 
tytułem .Polityka*. Wśród współpraco
wników tego Pisma widnieją nazwiska 
poważnych działaczy ukraińskich, m ędzy 
Innymi profesora Tomaszewssiego, W. 
Paneiki, b redaktora .Ona*, W. Mprn- 
skiego. J. Kra,isklewieża, W. Kuczalssie- 
go i innych.

W numerze pierwszym .Polityki* w 
w artykule wstępnym po ostrej bardzo 
krytyce dotychczasowych koncepcji i po
czynań politycza ych, wydawcy stwier
dzają, źe w obecnej walce, jaka się to
czy .między humanitaryzmem a baroa- 
rzyństwem między dążeniami do rozwo
ju osobistej i narodowej indywidualności 
i zaprzeczeniem ich, w walce między 
Europą i Azją stajemy otwarcie, s.czerze 
i całkowicie po stroaie najlepszyca tra- 
dycyj ludzkości i naszego narodu po stro
nie Europy przeciw Azji*.

Jednocześnie niemal z ukazaniem się 
.Polityki* wyszła broszura W. Kucnar- 
skiego demaskująca rzekomą ukrainohl- 
ską politykę sowietów. Powstanie „Po
lityki* oraz broszura Kucharskiego wy
warły duże znaczenie w społeczeństwie 
ruskiem.

Wieści z Rosji
Przsnlesleals stolicy Okralny 

MFlscrui.
Prezes wszechukraińskiego Icomtetu 

wykonawczego, Pietrowski. przybył do 
Kijowa. W rozmowie z przedstawiciela
mi sowieckich dzienników kijowskich 
oświadczył on. że stolica U<raiay so
wieckiej została przeniesiona do Char
kowa z pobudek politycznych i strateg! - 
cznych. Obecnie unormowanie stosun
ków polsko-sowieckich daje możność 
rozważenia sprawy ewentualnego prze
niesienia stolicy ukraińskiej do 'Kijowa.

Pet lara przygotowple powstania?
Prasa sowiecka donosi, że G.P.U. 

kijowskie aresztowało wybitnego działa
cza ukraińskiego, który przed kilku data
mi przybył z Paryża do Kiiowa. Dzia
łacz ten miał zeznać, źe emigracja ukra
ińska z p. Petlurą na czele rozpoczęła 
przygotowania do wielkiego powstaaia 
przeci ^sowieckiego na Ukrainie. Po
wstanie to ma wybuchnąć w styczniu 
1926 roku.

362 kary śmierci!
Władze sowieckie rozstrzelały w 

Troicku 352 zakładników, aresztowanych • 
w okręgu Samaraańskim w związku z 
aatysowieckim ruchem tak zwaayco ba
smaczów.

Czy naprawdę wariat.
Z repertuaru teatrów sowieckich w 

Moskwie została zdjęta sztuka „4a»o- 
wor imoeratrycy*. poświęcona stosu io □ 
pomędzy dworem rosyiski n a Kripri- 
nem przed rewolucią. Powodep zdięcia 
sztuki z repertuaru oyla cnoroba artysty 
Stiepsiowa, który zwarjowai pod
czas przedstawienia i zaczął nawotyw«ć 
publiczność do zrzucenia ja<zni sowie
ckiego. Stiepanow grat rotę Rasputina I 
po tym wypadku nikt z artystów teatró w 
moskiewskich nie zgłosił się na oojęci • 
tej roli.

Samobtilstwo wybitiego toianiity.
W Moskwie popełnił samobójstwo 

członek CIK*u S.S.S.R. oraz prezes ko
mitetu ceatrałnego związku zawodowego 
robotników przemysłu włókieumczego 
Kutuzow. Samobójstwo Katuzowa zo- 
staio spowodowane przez wielkie nadu
życia wtrustaca Włókienolczycn, wyziy te

Zmiana orjentacji wśród Rusinów,
W społeczeństwie ruskiem we Wscho- i

dniej Małopolsce coraz silniej zauważyć |
się daje reakcja przeciw powszecnaej I
dotychczas oijeutacji w Kierunku U sra- I (
‘ . ...... ".......... L
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MIGAWKI.
Lew i Świnia.

Lwia opieka, t» to siła, 
Zwierzętom się •■przykrzyła. 
Zebrały się naradę, 
Jak ze lwem dać sobie radę. 
Wybierają bohatera, 
Co Iwa wreszcie sponiewiera. 
Chodzę, radzą przez dzień cały, 
Lecz nikogo nie wybrały. 
Nikt do walki nie ma cbęcl, 
Każdy coś ogonem kręci, 
Bo nikt me jest pewien siebie 
Wyjść zwycięsko w tej potrzebie. 
Wtem, gdy nikt się nie spooziewa, 
Świnia wychyla się z chlewa 
1 daje słowo honoru, 
Ze zwycięży bez opora.
Choć z pewnsm niedowierzaniem, 
Przyjęto ofiarę z uznaniem. 
Biorą więc słowo od świni, 
Ze świństwa im nie uczyni 
1 stawi się w czas umówiony 
Na plac walki wyznaczony. 
Do lwa wnet wysłano posty, 
By wyzwanie mu zaniosły. 
Lew kontent ze sposobności 
Dać nowy dowód zręczności, 
Dotąd wszak niezwyciężony, 
Przybył na czas umówiony. 
Wstrząsa grzywą, pomrukuje, 
Przeciwnika wypatruie.
Po wszystkich przechodzi mrowie. 
Świnia, skąpawszy się W rowie 
Od ryja aś do ogona, 
Cuchnąea i zabłocona, 
Cała w gnoju, niaezystośei) 
Zbliża się do jegomości.
Lew wzdął nozarza, zjelył grzywy, 
Wciągnął odór obrzydliwy, 
Wygiął grzbiet, błysnął zębami, 
Skoczył... i znikł za drzewami. 
Migiem wieść się rozszerzyła, 
Ze Świnia lwa zwyciężyła.

Mlecz.

T-wo „Alliancs Francaise* 
w Katowicach.

W dniu 21 listopada odbyło się do
roczne walne zgromadzenie towarzystwa 
„AUlsnce Franęalse*. na którem zarząd 
i komisja rewizyjna tdall sprawozdania 
z działalności za rok ubiegły. Zebranie 
zatwierdziło również oewne zmiany sta
tutów. mające na celo rozszerzenie skła
du personalnego zarządu I ułatwienie 
jego działalności. Nowy zarząd, nkon- 
stytuowany na zebraniu, ma ssład na
stępu igcy: p. minister I. Kledroń—prezes. 
Towarzystwa, p. dyr. F. Keumaux—wice
prezes, p. dyr. Marsy—wice prezes, p. 
prokurator A. Raps—wice-prezes, p. dyr.
M. Vicaire—skarbnik, p-nł J Morawska 
—bibliotekarz, p. M. Audouard—renre- 
tarz, p. B. Maltoowski—sekretarz.

Na zebraniu omawiane byty najwa
żniejsze sprawy dotyczące towarzystwa 
Raport zarządu podkreślił specjalnie 
szczęśliwy rozwój kursów języka fran
cuskiego. które w Katowicach l Królew
skiej Hucie Uczą razem przeszło 300 
uczniów. Oprócz tych sAI|iance Fracai- 
se* organizuje kursy w sosnowcu. My
słowicach i Szopienicach.

Zarząd zajął się rówmei przygoto
waniem czytelni i bibljoteki, która ma 
się mieścić w specjalnej salce obok 
konsulatu trancuskiego (ul. Dyrekcyjaa 
9) i ma być niebawem otworzoną. Z 
bibljoteki będą mogły korzystać l osoby 
metiależące do towarzystwa, za drobaą 
mesięczną opłatą. Bibtjotesa będzie 
posiadała okoio 1000 książek z literatu
ry i najnowszej beietrystyKk

MagazfB
labllersko-zegarmistrzowskl

J. SMOCZYK
Katowice, ul. 3-go Maja 7.

Telefon 14-94.
Polsko-chrześc firma.

7908-8
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Strzeż się czarnej giełdy!
Jak oszuści z czarnej giełdy .nabili w

W związku ze spadkiem złotego 
wzmógł się popyt na waluty zagra- 
nicsne, przedewszystkiem zaś na u- 
miłowane przez wszystkich dolary, 
mające nieprawdopodobny urok i si
łę przyciągającą.

Jest rzeczą zrozumiałą, iś każda 
haussa daje możność wszelkim legal
nym i nielegalnym waluciarzom ro
bienia bajecznych interesów, przy- 
ezem z uwagi ńa popyt i małą zna
jomość upragnionych dolarów nie
świadomi padają częstokroć ofiarą 
sprytnych oszustów, którzy za dro
gie pieniądze sprzedają fałszywe wa
luty zagraniczne. .

Wczoraj np. ogromne wrażenie i 
poruszenie wywołał w Będzinie fakt,

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

2
Środa

Dziś Bibjanny p. m. 
jutro Franciszka Ksawerego. 
Wsch. stonca 7.51
Łach. , 3.47

Z TEATRU.
Teatr w Sosnowcu.

Dlii 2 grudnia — uroczysta aka
demia dla uczczenia roczn icy Powstania 
Listopadowego urządzona staraniemMiejskie 
go Uniwersytetu ludowego w Sosujwcu

W czwartek 3 grudnia .Tylko dla do
rosłych* — Taki tytui nosi rewja wiS częś
ciach, osiemnastu obrazach z prológietn i 
epilogiem napisana przez li. Domańskiego 
1 T. Wołowskiego. Będzie to pierwszy wy
stęp znakomitych artystów stolicy: znanej 
artystki primadonny teatru .Nowości* Liny 
Gistedt, której występy cieszyły si« i cie
szą olorzymiem powodzeniem we wszyst
kich europejskich stolicach. Partnerami u- 
roczej prnnaJonny będą: Juljan Krzewiń
ski, pierwszy komik, artysta leatru .Roz
maitości*, Marek Windheim, Henryk Szad
kowski, i inni. Dopełnią popisy primabale
riny teatrów petersburskich Anny Zaboj- 
kiay Początek godz. 8.1».

W piątek — drugi i ostatni wyst ęp ar
tystów warszawskicb z Elną Gistedt na 
czele. W repertuarze oryginalny skecz 
.Grunt aię nie przejmować*.

W sobotę — specjalne przedstawienie 
zakupione przez Magistrat: .Stmeró Okrzei*

W niedzielę — premjera głośnej sztuki 
Krzywoszewsiuego: .Kłopoty p. Hammel- 
beina*.

Teatr w Dąbrowie.

W środę — specjalne przedstawienie 
zakupione przez Magistrat m Dąbrowy. 
Artyści Teatru sosnowieckiego wykonają 
.Śmierć Okrzei. Bakala. Poprzedzi prele
kcja p. Keniga, ławnika Magistratu sosno
wieckiego. Począłeś, godz. 6 wiecz.

Teatr Polski w Katowicach.
Środa — premjera .Codziennie o 5-ej* 
Czwartek — .Piękna Helena* Offenba

cha,
Sobota popoł. o godz. 3 'Dzierżawca z 

Olesiów.* dla młodzieży szkolnej. Ceny 
miejsc od 30 gr. do 2 zL

Sobota wieczorem — .Faust*. Początek 
o godz. 7 m. 30 wiecz.

Niodziela popoł. .Mazepa*. Ceny o 40 
proc, zniżone. Początek godz. 8.30.

Niedziela wieczorem — .Codziennie o 
S-ej*. Początek godz. 7 30 wiecz.

Osobiste.
Dowiadujemy się, że p. Kazimierz

Smogorzewski, sosnowiczamn, na
propozycję francuskiego ministra
spraw zagranicznych, p. Arystydesa
Bnand’a, został odznaczony krzyżem
kawalera Leg|i Honorowej przez Pre
zydenta Republiki Francuskiej, p.

butelkę* kilku kupców będzińskich, 
iż kilka osób nabyło na czarnej gieł
dzie 4 tyaiące dolarów, które nastę
pnie okazały się fałszywe.

Łatwo wyobrazić sobie przeraże
nie i rozpacz ludzi, którzy swe e* 
szczędności złotowo chcieli uchronić, 
od spadku i ulokować w nowej wa
lucie, tymczasem ulokowali je w bez
dennych kieszeniach oszustów, wy- 
zyskuiących nieświadomość ludzką.

Może przykry ten wypadek bę
dzie ostrzeżeniem dla innych i po
wstrzyma ludność od nabywania wa
lut obcych od ludzi nieznajomych 1 
wogóle na czarnej giełdzie.

Nazwisk poszkodowanych asra- 
zie me podajemy z uwagi na toczące 
się w tej sprawie śledztwo.

Gastona Doumergue'a. Powodem te
go odznaczenia są .zasługi p. Smogo
rzewskiego, jako publicysty, położo
ne nad zacieśnianiem stosunków fran
cusko-polskich*,

Dzisiejsza akademja listopadowa
Dziś odbędzie się w sali teatru 

miejskiego uroczysty obchód powsta
ła Listopadowego, urządzony przez 
Miejski Uniwersytet ludowy. Pro
gram akademji przedstawia się bo
gato. Słowo wstępne wygłosi dyr. 
Sieradzki, a prelekcję .O znaczeniu 
powstania Listopadowego* wygłosi 
dr. A. Pawełek. Część koncertowa 
nadzwyczaj obfita i urozmaicona. Re
cytację z .Warszawianki* i .Ndcy li
stopadowej* wypowie St. Koake-Za- 
wadzki, część wokalną wykonają: M 
Dolężanka, artystka operowa, i prof 
St Langer. Wyoitoy skrzypek, prof. 
Wł. Kozłowski, będzie czarował słu
chaczy wykonaniem .Cbanson Polo- 
naise* i .Legendy* Wieniawskiego 
Na artystyczną całość uroczystego 
wieczoru złożą się jeszcze deklama
cje St. Koreckiej, artystki dramaty
cznej, muzyka (lortepiao) B. Lorne
towej i chóry Miejskiego Uniwersy
tetu ludowego. Początek o godz. 8 
wiecz. Bilety do nabycia w kasie 
dziennej teatru. Ceny minimalne.

Jak podzielono ziemniaki?
Wydział opieki społecznej Magi

stratu sosnowieckiego wydał na zimę 
bezrobotnym ogółem 9061 korcy zie
mniaków.

Korzec ziemniaków wraz z kosz 
tami podz*ału kosztował Magistrat — 
5 zł. Ogółem zapłacono za ziemniaki 
z podziałem — 45305 zł. W sumie 
tej miasto otrzymało z województwa 
subwencję w wysokości 15365 zł.

Bezrobotnych podzielono na 2 
kategorie: pobierających zapomogi z 
Funduszu bezrobocia i mepobierają- 
cych zapomóg,

Z pierwsze| kategorji otrzymało 
po 2 korce 341 samotnych, po 3 kor
ce 1193 małych i średnich rodzin, po 
5 korcy 304 duże rodziny.

Pobierający zapomogi płacili za 
ziemniaki drouną część właściwych 
kosztów.

Zupełnie bezpłatnie otrzymali 
ztemuiaki bezrobotni, niepobierający 
zapomóg.

z. tej kategorji bezrobotnych o- 
trzymało ziemniaki 244 samotnych, 
małych i średnich rodzin, 127 dużych 
rodzin.

Pozatem Magistrat wydał 36 sa
motnym starcom, otrzymującym stałe 
zapomogi, po 1 korcu.

Oszukańcze ogłoszenia.
Wychodząc z założenia, iś nic 

tak nie popłaca, jak ludzka... naiw
ność, różni sterżyści z pod ciemnej 
gwiazdy urządzają wszelkiego rodzą- 
iu łowy, wyzyskując łatwowierność 
lub nieświadomość ludzką i robiąc 
na tem doskonale interesy.

Do najczęściej używtmreh i nie

stety legalnych środków, mających 
na celu wyłudzanie pieniędzy, należą 
oszukańcze ogłoszenia w pismach.

Jakiś opryszek np. obiecuje 200 
wartościowych przedmiotów, w tem 
materjał na trzy garnitury 1 2 zegar
ki szwajcarskie, tylko za 20 złotych, 
przyczem zapewnia, że jeżeli towar 
się nie podooa, pieniądze są zwra
cana.

Inny aferzysta rozdaje darmo por
trety, żąda |ednak na koszta przesył
ki 3 lub 5 złotych.

Jeszcze inni ogłaszają niby łami
główki, za rozwiązanie których otia- 
ruią samochody, ma iątki ziemskie, 
przyczem i tu na koszty manipula
cyjne trzeba przesłać pewną kwotę.

Ze oszustwa te popłacają, świad
czy cńoćuy fakt masowego i koszto
wnego ogłaszania we wszystkich nie
mal pismach tego rodzaiu przedsię
biorstw, a ponieważ administracje 
wydawnictw me mają mo2nosci spra
wdzenia solidności ogłaszających się, 
zwłaszcza, iż me wchodzi to w zakres 
ich pracy, sprawą winny zająć się 
odpowiednie władze, tępiąc bezwzglę
dnie alei zy stów, wy zyskujący cn ła
twowierność luo nieświadomość lu
dzką,

Kurs oświatowy w Sosnowcu
Kierowuictwo kursu instruktor

skiego dla pracowmtow oświatowych 
w dziedzinie oświaty pozaszkolnej 
podaję do wiadomości zainteresowa
nych, źe kurs rozpoczyna się w pią
tek du. 4 grudnia or. o godz. 2 po
południu w Sosnowcu w szkole po
wszechnej im J. Nowackiego uL Wa
wel 6 i będzie trwał do dnia 11 gru
dnia. Program wykładów będzie po
dany uczeatoikom kursu w auiu roz
poczęcia wykładów. Poza przyjęty
mi jus siucuaczami, kierownictwo aur- 
su może zezwolić osobom zaintere
sowanym, zwłaszcza z pośrod nau
czycielstwa, na wzięcie udziału w wy- 
kładactK

Uwadze władz naszych.
Coraz częściej otraymuietny za

wiadomienia z rożnycn miejscowości 
Zagłębia o wzmagającej się kontra
bandzie tytoń, u z i\>emiec, który 
przemycany jest do nas w oiorzymicn 
nosciscn i Sprzedawany bezpośrednio 
ludności wiejskiej 1 laoryczuej lub 
tez zużytkowany do wyrobu papie
rosów.

Ponieważ stwierdzono, iż tytoń 
przemycany jest nawet do Warsza
wy oraz na kresy, niewątpliwie u 
nas, w pobliżu granicy gdzie oddaw- 
na istnieją zorganizowane bandy 
przemytników, przemysł len prospe
ruje znakomicie, to tez odpowiednie 
władze wiuny zająć się tem z całą 
energją i jeżeli |uz me wytępić zu
pełnie, to przynajmniej UKiOciC pro
ceder, narażający saaro ua znaczne 
straty, a jeduoczesuie poważnie zasi
lający naszycn śmiertelny cn wrogo w

Pomysłowi konduktorzy.
Ponieważ autobusy, kursujące 

pomiędzy Sosnowcem a Dąurową z 
powodu fatalnych dróg często się 
psutą, przyczem przeważnie pęka,ą 
dętki luo opony, niektórzy kondukto
rzy me chcąc zwracaC podiozuym pie
niędzy w razie zatrzyman a się auto
busu, wpadii na dosc oryginalny 
sposób. Alianowicie z chwilą stwier
dzenia wypadku, konduktor opuszcza 
autobus i zuika w pouiiskicn domach, 
skutkiem czego podrosm muszą cze
kać na wyaouy wanie reperacji, lub 
tez opuście autobus i pieszo wędro
wać do ceiu przezuaczebia, nie mo
gąc z powodu nieooecuosci konduk
tora otrzymać zwrotu pieniędzy.

bystern tea uprawiany jest na 
niektórych Furdacu, a pouiewaz jest 
to ordynarny wyzysk, w przyszłości 
ogłaszać będziemy numera autobu
sów 1 nazwisaa właścicieli.

Posiedzenie Rady miejskiej. 
Posiedzenie sosnowieckie! Rady 

miejskiej odbędzie się jutro o godzi
nie 7-ej wieczorem.

Porządek dzienny: uchwalenie 
stawek podatku od lokali na 1926 r 
sprawa powiększenia remizy miej, 
skioj stras* ogniowej, sprawa



w. zm "P A* ~ 2 T9?*> rotfr.
jęcia przez miasto szkoły gwarectwa 
»Hr. Renard*.

Posiedzenie Rady miejskiej 
w Czeladzi.

Zapowiedziane oa sobotę posie
dzenie Rady miejskiej w Czeladzi 
nie doszło do skutku. Odbędzie się 
ono dopiero dzisiaj.

Porządek dzienny obrad jest na
stępujący: wniosek komisji iinanso- 
wo-budżetowej w sprawie ustalenia 
statutu etatów pracowników miej- 
skicb; wniosek tejże komisji o usta
lenie poborów członków zarządu mia
sta; wn osek zarządu miasta w spra
wie ustalenia projektu robót szarwar- 
kowycb przy odbudowie dróg grun
towych na r. 1926; wniosek komis|i 
budżetowo-finansowe) o ustanowienie 
etatu lekarza miejskiego i wstawie
nie w tym celu 6U00 zł. do budżetu 
na rok przyszły; wniosek zarządu 
miasta o powołanie komisji szacun- 
kowo-rozjemczej do spraw czynszu 
mieszkaniowego 1 wybór 2 członków 
Rady miejskie) i zarządu straty o- 
gniowej.

Telefon w Kasie skarbowej.

Magistrat'sosnowiecki własnym 
kosztem założył telefon w kasie skar
bowej. Abonament będą opłacali u- 
rzędnicy kasy skarbowe) z własnych 
tundussow. Założenie telefonu ma na 
celu wygodę publiczności. Abonament 
kosztuie zaledwie 15 zł. miesięcznie 
Nie wypada, aby je wpłacali urzędni
cy. Dis Magistratu, gdyby to zrobił 
za men, nie uczyniłby ten wydatek 
wielkiej różnicy w rozchodach.

Z cechu rzefników.

W czwartek, dnia 10 bm. o godz. 
4 popoi. odbędzie się w mieszkaniu 
starszego cecbu, p. J. Niewiarowskie
go przy ul. Kołłątaja 3 w Sosnowcu, 
zebranie kwartalne członków cechu 
rzeimków, na którem będą uskute
cznione wyzwólmy mistrzów 1 czela
dzi, oraz załatwione zostaną inne 
sprawy cechowe.

Cech zwraca się do członków, 
aby w przeciągu 3 dni złożyli dekla* 
racje 1 dowody do wyzwolin.

Z cechu piekarzy.
W środę, dnia 9 bm. o godz, 10 

rano odbędzie się w lokalu Tow 
rzemieślniczego przy ul. Sienkiewi
cza 8 w Sosuowcu zebranie cecbu 
piekarzy, celem rozpatrzenia szeregu 
spraw bieżących.

Wizerunek Bolesława Chrobrego.

Artysta-maiarz Mirosław Ostoja- 
Gajewski uczynił autolitogratję, wi
zerunek Bolesława Chrobrego, za
szczyconą przychylną opinją Depar
tamentu sztuki, oraz Mmister|um o- 
światy. Egzemplarz trzytonowy 30 
złotych, jednotonowy 10 zł. Przy 
większych ilościach ustępstwo. Roz 
miar 85 x65 ctm. Adres; Warszawa, 
Tamka 45a, tel 165-10. Projekt ten 
bardzo polecamy, szczególnie szko
łom i instytucjom.

Kto nie zapłaci wkładki, zostanie 
Skreślony.

W myśl zapadłej uchwały na 
walnem nadzwyczamem zebraniu 
członków T. K. O. sŚwit* odbytem 
w dniu 32 go listopada b. r. zarząd 
zwraca się do członków zalegających 
w opłacaniu składek powy2ej 3-ch 
miesięcy o uregulowanie takowych 
do dnia 15 listopada 1925 r. W prze
ciwnym bowiem razie zostaną skre
śleni z listy członków T wa.

Choroby zakaźne w powiecie

W okresie od dnia 15 do dn. 22 
listopada r. b. stan chorób zakaźnych 
w powiecie Będzińskim był następu
jący: ospy wietrznej stwierdzono 4 
wypadki tylusu brzuszoego 5 wyp., 
jaglicy 2 wyp., płonicy 5 wyp., bło
nicy 1 wyp, róży 1 wyp., odry 54 
wypadki, gruźlicy 2 wyp,, świnki 1 
Wypadek,

Wielka uroczystość górnicza.
w dnln Barlary zostanie odzasczoaycti 53 flóralków.

W swoim czasie pisaliśmy, iź 
rząd polski z uwagi na duże znacze
nie pewnych gałęzi przemysłu, odzna
czających się wyiątkowo ciężką i nie
bezpieczną pracą, postanowił długo
letnich pracowników w tych zawo
dach odznaczać specjalnymi dyploma
mi i odznakami bonorowemi.

Zaszczyt ten przypadł w pierw
szej linji naszej braci górniczej, któ
ra z okazji święta patronki górników, 
św. Barbary, otrzyma w dn. 4 b. m. 
tj w piątek wspomniane dyplomy i 
odznaki w dowód uznania za długo
letnią, nieskazitelną, użyteczną, a wy
trwałą pracę w polskim przemyśle 
górniczym.

Wysoce zaszczytne odznaczenia 
te, stwierdzające, iź rząd nasz metyl- 
ko potrafi ocenić zasługi w każdej 
dziedzinie, lecz przedewszystkiem wy
różnił polskich kretów, którzy z cze 
luści ziemi wydobywają czarne dja- 
rnenty, stanowiące jeden z podstawo
wych elementów bogactwa krajowe
go, przyznano w tym roku następu
jącym górnikom w Zagłębiu.

Z kojalni Renarda odznaczenia 
otrzrmaią pp. Franciszek Bila, Anto
ni Wrana, Józef Pogoda, Stanisław 
Walczyk, .Wojciech Bogusiak i Mar
cin Pasternak 1.

Z Tow. Grodzieckiego: Antoni 
Krasuń, Władysław Piecha i Jan Ku
rnik.

Z kopalni Wiktor: Wojciech Pa
welczyk, Wilhelm Skowron i Walen
ty Wróbel.

Z kopalni Saturn: Leon Oliwą, 
Piotr Ligęza, Antoni Gruszka i Jan 
Sierpiński.

Z kopalni Jowisz: Franciszek Fer- 
dyn, Antoni Surowiec 1 Michał Ko
walik.

Z kopalni Czeladź: Walenty Ślu
sarczyk, . F4ip Ramień, Walenty Ta- 
dos, Dominik Ledwójcik i Emanuel

ta i amMu MsIh ii wojsko.
Siedlisko komunistów w Czeladzi.

Policja śledząc ruch komunistyczny I 
w Zagłębiu Dąbr Zwróciła |uż w r. 1920 I 
uwagę na Marję Dziekanównę z Cze I 
jadzi jako na jednego z ruchi wych ' 
zwolenników tego rucnu. Prowadzone 
w tym kierunku dochodzenie, a póż 
n ej ś edzlwo wstępne ujawniło, źe 
działalność jej datuje się już od roku 
1920 i źe robotę spiskową spein ała łą
cznie z szeregiem zakonspirowanych 
osób, a w'ec: Już w roku 19 0 Dz e- 
kanówna M.rja należała do KP.P na 
okręg Zagł. i wchodziła w kład okr 
komitetu tejże partji. Oprócz mej nale
żeli w tyuźe czasie do ok. kom KPP. 
Misiaszek Andrzei, jako prezes, Teodor 
Derlatko jako skarbnik, oraz inni oso
bnicy. dotąd nie wykryci, a ukrywa
jący się pod pseudonimami .Luby* i 
.Anton*.

Członkowie kom zbierali się na 
konferencje w różnych miejscach i ra 
dzili o spraw.e propagandy komunisty
cznej Jedna z takich konferenc)! odby
ła się w 192 i r na kol. .Zielona* pod 
Dąbrową Górniczą. Kolportarzem bibu
ły komunistycznej zajmowała się Marja 
Dziekanowna.

Zorgan zowała ona swą działalność 
komunistyczną w Czeladzi, należąc do 
dzielnicowego Zw. ml. kom. w Czela 
dzi W je, mieszkaniu odbywa<v się 
potajemnie zebrania członków Z M.K. 
Na zebrania te rrzychodzih M Staszek 
Aadrzej, Zenon Nowak, który należał 
również do okr. kom K.P.RP. w Dą
browie G i na konferencjach tam re
prezentował dz einicę Czeladź. Oprócz 
powyższych w konferencjach komunisty
cznych w mieszkaniu Dnekanówny Ma- 
rji brali udziad Franciszek Wawrzy
nek, Józef Wawrzyniec, Wojciech Jar- 
kiewicz, Zygmunt Muslalik, Feliks Lo 
rek, siostia M. Dziekanówny. Janiny, 
która po schwytaniu M. Dz ekacówny 
przez właaze zajęła jej mie,sce w ro- 
nocie komunistycznej or«z niejaka .Jan
ka* z Grodźca, która jak się poźmej

Zagórny.
Z kopalni Reden: Józef Wosz- 

czyk.
Z kopalni Flora: Piotr Siemieniec 

i Antoni Zydek.
Z kopalni Paryż: Antoni Stuła, 

Wojciech Macbura i Wit Lepiarz.
Z kopalni Kosselew: Józef Mi

chalak.
Z kopalni Klimontów: Jan Wo- 

źnfczka 1, Tomasz Gęborek i Jan Ro- 
dek i.

Z kopalni Modrtejów: Walenty 
Machalica i August Oleś.

Z kopalni Mortimer: Franciszek 
Bretner, Stei.n Guzik, Ludwik Spyry- 
tulski i Aleksander Kuźniak.

Z kopalni Kazimierz; Adam Mier
nik, Jan Klich, Kacper Wieczorek i 
Aleksander Bagiński.

Z kopalni Jerzy: Ryszard Halama, 
Andrzej Łatas, Leon Mikołajczyk, 
Jan Terka, Wojciech Terka i Jan 
Tatar.

Z kopalni Juljusz: Antoni Dulew- 
ski, Herman Dziurawić* i Walenty 
Odrobina,

Ogółem odznaczonych zostanie 
53 góroików.

Wręczenie dyplomów i dekoracja 
odznaczonych odbędzie się uroczyś 
cie przy udziale przedstawicieli wyż
szego urzędu górniczego, miejscowych 
urzędów górniczych oraz przedstawi
cieli władz państwowych, samorządo
wych itp.

Uroczystość odbędzie się w dwuch 
urzędach. Mianowicie górnicy pracu
jący na kopalniach podległych dą
browskiemu Urzędowi górniczemu bę
dą dekorowani w lokalu tegoż urzę
du, przy ul. Kr. jadwigi w Dąbrowie, 
górnicy zaś zatrudnieni w obrębie 
działania sosnow eckiego Urzędu gór
niczego, w lokalu tegoż urzędu przy 
ul. Francuskiej w Dąbrowie.

okazało była Janiną Jaworską.
Z początkiem października 1924 r. 

jeden z uczestników zebrań komuni
stycznych u Dziekanówien w Czeladzi, 
Feliks Lorek był powołany do służby 
wojskowej i oduywał ją w 6 komp. 11 
p. p. w Będzmie. Od chwili wcielenia 
Lorka do wojska w koszarach 11 w Bę
dzinie były rozrzucane kilkakrotnie po
między żołnierzy odezwy komunisty 
czne.

Sierżant Cichy zauważył, że do 
Lorka do koszar przychodzić młoda 
niewiasta w czerwonym kapeluszu i w 
siwym płaszczu Od żołnierzy dowie 
dział się Cichy, że owa niewiasta, któ 
ra przychodziła do Lorka występu e na 
wiecach komunistycznych jako mówca 
Zawiadomione o faktach d-two 6 kom- 
panji poleciło sierż. Cichemu wziąć Lor
ka pod baczną — obserwacię. 
Wieczorem 2 stycznia 1925 r. w kosza 
rach 6 komp w czasie rewizji wśród 
żołnierzy, z racji kradzieży pieniędzy, 
jeden r żołnierzy wyciągnął z za pieca 
przy którym stało łóżko Lotka, plik 
odezw komunistycznych w ilości 170 
sztuk.

Władze wojskowe garnizonu Będzi
na aresztowały Lorka i zawiadomiły o 
wypadku policję w Będzinie

Tegoż dnia w godzinach przedpo
łudniowych widziano w koszarach □ e- 
w i as tę w czerwonym kapeluszu, która 
przyszła do Lorka za przepustką na 
nazwisko Janiny Lorek Sierż. Cichy 
widział wtedy z okna jak przybyła 
wręczała Lorkowi paczkę owiniętą w 
papier i podobną do tej jaka była zna
leziona później krytycznego wieczoru 
za piecem w koszarach Powiadomiona 
o wypadku znalezienia w koszarach 
odezw komunistycznych policja polity
czna wydelegowała na miejsce wywia
dowcę, który po przybyciu i otrzyma
niu informacji o oficera 6 komp. o oko* 
licznościach wypadku odrazu poznał, źe 
owa niewiasta w •zerwcapu bapuaaza 

odwiedzająca 2 stycznia r.b. Lorka jest 
Janina Dziekanówną.

w związku z wykryciem odezw 
komunistycznych w koszarach 11 p. p. 
policia poi t w Będzinie dokonała re
wizji w mieszkaniach Dziekanówien w 
Czeladzi, u rodziców Lorka, Józefa 
Wawrzyńca i Janiny Jiworakćj gdzie 
znaleziono dużo bibuły komunistycznej.

Przed Sądem Okręgowym w Sos
nowcu* stanęło onegdai 8 oskarżonych, 
mianowicie: Janina Dzickanówna, Feliks 
Lorek Zenon Nowak, Franc szek Wa
wrzyniec, Wojciech Jarkiewicz, Zyg
munt Muslalik i Janina Jaworska.

Po całodniowej rozprawie Sąd ogło
sił wyrok, skazujący Lorka na 6 lat 
ciężkiego więzienia Wawrzyniaka i Wa
wrzyńca po 4 lata ciężkiego więzienia* 
Jarkiewicza na 2 lata ciężkiego więzie
nia. Janinę Dziekanównę na 2 lata do
mu poprawy, Jaworską na 1 i pół ro
ku domu poprawy. Musialik został unie
winniony.

Ćwiczenia połowa hufca 
szkouiejo z ar^eną pani wą.

Po porozumieniu się z 23 p. a. p. 
w Będzinie, wydał oficer instrukcyj- 
ny P. W. rozkaz, ażeby butiec szkol
ny gimnazjum Staszica wziął udział 
w ćwiczeniach potowych powyższego 
pułku w dniu 28 listopada b. r.

Zbiórkę naznaczono na 6,30 na 
podwórzu szkolnym, skąd o godzinie 
w liczbie 53 uczestników hufca pod 
komendą 2 sierżantów, plutonowego 
i kaprala, w towarzystwie oficera in- 
strukcyjnego i nauczyciela ćwiczeń 
cielesnych, wyroszono przez ul. Che
miczną do koszar artylerji w Będzinie.

Chłopcy maszerowali dziarsko i 
żwawo, tak, że o godz. 7,45 stanęli 
już w koszaracb. Stąd po przywita
niu się i wcieleniu buica do wojsko
wej kompanii, wyruszono w kieruoku 
Czeladzi na ćwiczenia. Poza Będzi
nem, obok .Sybirai*, postój i wyda
nie szczegółowych dyspozycji, doty
czących samego zadania. Ruszamy 
do Czeladzi.

Ładnie i sprawnie rozwija się 
oddział do marszu ubezpieczonego. 
Potyczka z nieprzyjacielem nastąpiła 
na wzgórsacb poza Czeladzią w kie
runku granicy śląskiej. Hufiec szkol
ny do akcji czynoej nie przyszedł, 
gdyż cel zadania sostał bez jego u- 
dzi-łu osiągnięty. Zatrzymał się przy 
moście, gdae dowódcy poszczegól
nych oddziałów, objaśniwszy położe
nie i rozlokowanie grup w akcji czyn
nej będących, zarządzili na dany roz
kaz powrót. Na poiach Czeladzi, na 
stanowisku baterji artylerii, omówio
no jeszcze raz zadanie i rozwijanie 
się akcji, poczem pp. porucznicy ar
tylerii pokazali chłopcom sposób ce
lowania, kierowania i ładowania ar
mat.

Przy powrocie p. podpułkownik 
Rarogiewicz polecił hufcowi iść na 
czele pochodu. Pod Będzinem wy
szła naprzeciw nas orkiestra pułko
wa i przy je| dźwiękach przeszliśmy 
przez Będzin, zatrzymuje się na 
skręcie ulicy przed koszarami, aoy 
pokazać chłopcom przemarsz po- 
szćzegolnycn oddziałów i uaterji. Do 
budynku szkolnego w bosnowcu wró
cili cołopcy na godz. 13,15. Cnłopcy 
czuli się dODrze i z wycieczki Dyli 
bardzo zadowoleni.

Tu należy zaznaczyć, że tak p. 
podpułkownik jak i wszyscy pp. ofi
cerowie odnosili się do cbiopcow 
bardzo uprzejmie i zycztiwie, a dla 
podpisanego dostarczono nawet pod- 
wody, ady .starych nóg nie utrudził 
marszem*, a ze w powozie, pomimo 
podwójnych derek oa nogi porządnie 
zmarzłem, wołałem więc znaczniejszą 
część drogi odoyC pieszo.

Za tak Uprzejme i Życzliwe, od
noszenie się do chłopców, porwałam 
scbie w ich imieniu złozyc ser tczną 
podziękę p. podpułkownikowi i wszy
stkim pp. oficerom.

Ćwiczenia potowe mają się od
bywać często, a zawsze udział w nich 
brać będzie jakiś nuiiec P. w. W 
ten sposób zadzierzgnie się serdecz
ne węzły pomiędzy armją czynną a 
armją P. W., a wszystko to ula uo- 
bra i chwały Najjaśniejszej Rzeczy
pospolitej. Jan Dobrowolski nauczyciel gimnazjum Staszica.
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Kronika Olkuska.
Komu odbiera się koncesje na wyszynk wódki ?
Otrzymaliśmy od pewnego obywate

la olkuskiego nastęnuiące pismo:
W umieszczonej w „Iskrze" z dnia 

29 iistonada notatce pod DOwyższym ty- 
tu'em wkradły się nieścisłości. Przede
wszystkiem nie komisja skarbowa lecz 
kom'sia przeciwalkoholowa powiatu Ol
kuskiego przy starostwie Olkuskiem wy
dala p° Sz^monkowi i Skrobotowei w 
dnm 17Xi 1925 loku za nr. 19439/25 
bardzo chlubne świadectwa, z których 
kilka słów należy przytoczyć: Restau
rację swoją prowadzi ku ogólnemu za
dowoleniu gości że przez hygieniczne 
rtowadzenie kuchni i pobieranie umiar
kowanych cen uprzystępnia gościom żv- 
jrcyir przeważnie z poborów służbowych 
względnie z zarobków dziennych korzy
stanie z restauracji jego i z tych powo
dów pozostawienie koncesji na prowa
dzenie przemysłu restauracyjno-szynkar- 
skiego p. S... iest ze względu na sto
sunki mieiscowe wskazane i pożądane 
Również Magistrat olkuski przychyloie. 
wyraził sie w powyższei sprawie.

A wlec władze skarbowe w Mie
chowie I Kielcach datą wn’osek Mlniste- 
rium na zredukowanie dwu fachowo i 
naisolłdniei w całym powiecie prowa
dzonych od siedemnastu lat res'auracji, 
natomiast zostawiają dziesiat<i goncesił 
osobom, którym takowe b-zwzgłęduie 
winny być cofnięte ponieważ ludność u 
nich się rozbija i traci ostatni mozolnie 
zapracowany pieniądz, ponieważ nie są 
fachowcami; lokale ich nie odpowiadają 
przepisom sanitarnym. kona$e maą 
nsd.ne nrie, okupaę„o= 1 wre-
s?c’e. ponieważ niektóry x tych wła.ci- 
c'eii znaiduią się pod śledztwem za swe 
niesumienne roMeok** będące w kolizji 
z kodeksem karnvm.

Fakty nowyższe nasuwaią czytelni
kowi smutne refekgie, że widocznie 
władze nasze nie bardzo dbają o sora- 
viedl‘we traktowanie narówni swvch 
obywateli, potepuiac temsamem brak za
ufania w naszem społeczeństwie do pra
worządności. ponieważ rozporządzenie 
p. Prezydenta o rewizji stoi w dużej 
sprzeczności w stosunku do zarządzeń 
wyżei wskazanych. Sądzimy, że notatka 
powyższa odbite się glośnem echem w 
sferach zainteresowanych, inaczei bowiem 
do sprawy tej należałoby powrócić.

Kącik humorystyczny.To najważniejsze.
— Dobrze, biorę ten kaoelusz za 50 

z’otvch. ale proszę wystawić ml rachu
nek dla męta na 100 zl., a drugi na 300 
złotych żebym mogła pokazać przyja
ciółkom.

Odroczenie kary.
— Ten miody Kiksiewicz, kradnie 

serca kobiece, ale nie żeni się...
— Istotnie, umiał dotychczas zawsze 

postarać się o odroczenie kary...

Stracił entuzjazm.
— Czy pan się doprawdy do ni

czego n>e umie rozentuzjazmować?
— Raz się tylko rozentuzjazmowa

łem w życiu i w trzy miesiące potem mu- 
uałem się ożenić.

Paryż i Rzym
UZNAŁY

CZEKOLADĘ

za nalIsosza I na1zirorai na świecie.
Nagrodzona złotym medalem 
i giand w hzytnie i Paryżu

Żądajcie czekolady
„PLUTO S“.

Berlitz‘a Szkoła Języków z Katowic. 
Otwarcie filji w SOSNOWCU.

Język francuski wykładany przez rodowitych Francuzów. 
Język angielski wykładany przez rodowitych Anglików. — Niem ecki i Inne.

Każdy wykładający mieć będz e wykłady wyłącznie w swoim ojczyst/m języku. 
Od pierwszej lekcji uczeń słucha i posługuje się językiem taziego pragnie s.ę 

nauczyć.
Początki nauki języków. Konwcrsacia. Gramatyka. Literatura Kursy (prywatne 

i zbiorowe) rozpoczynają się natychmiast.
Zgłoszenia działał, w środę 2 grudnia od 4 ej popoł. do 9-ej godz. wieczorem 

w SOSNOWCU, ULICA WARSZAWSKA 10.
Oficyna lewa, 2-ga klatka schodowa, l-aze piętro. 7967

Z Rady Miejskiej w Będzinie.
Wyścig demagogiczny socjalistów z komunisami.

Przewidywania nasze, it okres 
„ząbkowani** w Radzie miejskiej nie 
prędko się skończy, nie tylko się 
sprawdzają, lecz co gorsza każde na 
stępne posiedzenie ujawnia, ii okres 
„gorączkowania* przybiera na sile.

Lewica widząc, if wszelkie jei 
demsgogiczoe wnioski i wystąpienia 
znajdują dość słabe przeciwdziałanie, 
a nawet w pewnych wypadkach apro
batę grzecznościową przeciwnej stro
ny, wszczęła międzykonkurencję, po 
legającą na prześciganiu się w skła
daniu wniosków niekiedy wręcz ab
surdalnych, gdyż chodzi tu o poklask 
wyborców i zdobycie tym sposobem 
zaufania i wpływów wśród mas ro
botniczych.

Na ostatniem np. posiedzeniu 
PPS i Solidarność robotnicza zasy 
pały wprost Radę wszelkiego ro 'zaju 
wnioskami i żądaniami, będącemi w 
rzeczywistości fajerwerkami, jak na
zwał je jeden z radnych, mającymi 
na celu olśnienie robotników i prze
konanie ich o energicznych i niewy
czerpanych zabiegach ich przedstawi
cieli w Radzie.

Posiedzenia Rady miejskiej w Bę
dzinie są pewnego rodzaju kursami 
dokształcającymi, gdzie zarząd miej
ski i pewna część wyrobionych ra
dnych muszą ustawicznie dawać rady 
i wskazówki oraz wyjaśniać interpre 
tację różnych przepisów radnym z le
wicy, ujawniającym zupełną nieznajo
mość gospodarki samorządowej, a 
tembardziej stosownych ustaw i roz
porządzeń.

Nic dziwnego, iź w tych warun
kach posiedzenia przeciągają się w 
nieskończoność, wywołując zniechę
cenie i pozostawiając po sobie przy
kre wra2enie.

Onegdajsze posiedzenie rozpo
częło się, jak zwykle, z półgodzinnem 
opóźnieniem Tym razem opóźnienie 
spowodowała „siła wyźsza„, miano
wicie zgasło niespodziewanie światło.

Po otwarciu posiedzenia radny 
dr. Wajncjer zgłosił w imieniu ko
misji zdiowia i opieki społecznej 
wniosek, iź uchwalone na poprzedniem 
posiedzeniu dożywianie dzieci szkol
nych od 1 grudnia rb. nie może być 
z powodu trudności natury technicz
nej narazie zrealizowane, wobec cze
go komisja proponuje, aby pieniądze 
przezngczone na ten cel zużyć wobec 
nagłego zimna na kupno odzieży i 
obuwia dla dziatwy szkolnej. Wnio
sek jednomyślnie przyjęto.

Następnie dr. Wajncjer zgłosił 
wniosek natury formalnej, aby na po
siedzeniach Rady miejskiej zarówno 
pp. radni jak i galerja nie palili ty
toniu. Pomimo sprzeciwu wniosek 
przegłosowano, wooec czego w czasie 
posiedzeń Rady niewolno nikomu na 
sali delektować się lub podniecać dy
mem papierosów lub cygar.

L kolei zgłosiła oryginalny wnio
sek Solidarność robotnicza, domaga- 
iąc się, aoy magistrat wszczął stara
nia u właaz o zaopatrzenie bezrobo
tnych i półoezrobotnych w mękę i 
tłuszcze.

Robi się tego rodzaju posunięcia 
tylko celem zdystansowania socjali
stów w wysuwaniu wszelkiego ro
dzaju żądań i pokazania masom, jak 
to Solidarność dba o dobro pokrzy
wdzonych. 

Radny Dębski szeroko uzasadniał
wniosek, przyczem wspomniał, iź bez-
roootnym potrzebny jest także cukier,
ubranie i tp. lecz Solidarność narazie
żąda mąki i tłuązczu, mając widocznie

zsmlsr stopniowo przeprowadzać swe 
Żadanfa i tym sposobem zaopatrzyć 
bezrobotnych we wszelkie dobrodziej
stwa oraz dostatki burżuazji i dopro
wadzić do tego, aby nikt już nie pra 
cował. gdyż i tak rząd mu wszystko 
da i to w jaknsilepszym gatunku

Wniosek Solidarności Rada dla 
śwlet*go spokoju przyięła.

Zaledwie snrawę tę -'ałatwlono, 
klub PPS zgłasza wniosek, aby dla 
uczczenia rocznicy listopadowej ma
gistrat zakuoił przedstawienie u p. 
Czarneckiego, którego trupa odegra 
„Śmierć Okrzei*, na dochód TUR a. 
przyczem bilety mają być rozdane 
robotnikom.

Z uwagi na drażliwość sprawy 
nikt jakoś nie chciał występować prze 
ciwko nrolektowi, jedynie tylko dr 
Walncier oświadczył, it nie może 
zrozumieć, jaki ma związek obchód 
rocznicy listopadowej z przedstawie
niem teł czy Innei trupy i sądzi. Iź 
racjonalniej byłoby podług niego 
przeznaczyć te pieniądze na akcję 
dożywiania 1 ubrania dzieci

Po wyjaśnieniu radnego Dębskie
go, który wręcz oświadczył, ii przed
stawienie ma na celu głównie zna
czenie agitacyjne, aby zachęcić robo
tników do walki z obecnym ustrojem- 
Rada wniosek uchwaliła, przyczem 
charakterystyczne było oświadczenie 
radnego z Solidarności, który oświad
czył, że gdyby Okrzeja żył, wyparłby 
się tych, którzy podobne wnioski 
zgłaszają, robiąc aluzję do socjali
stów.

Wnioski te zaięły przeszło dwie 
godziny, poczem dopiero można było 
przystąpić do obrad, objętych porząd- 
kiem dziennym.

Po odczytaniu protokułu wysu
nięto wniosek, aby protokułów nie 
odczytywać na posiedzeniach, nato
miast ażeby przysyłać je do klubów 
radzieckich, jeden zaś egzemplarz wi
nien być wyłożony w Magistracie, 
gdzie każdy zainteresowany może go 
przeglądać. Słuszny ten pomysł je
dnomyślnie przyjęto.

Do powiatowej Rady szkolnej na 
zastępcę członka na miejsce p. Li- 
woniówny, która nie przyjęła man
datu, wybrano p. S. Binkiewicza.

Dla ławników Magistratu uchwa
lono po 20 zł. za każde posiedzenie, 
przyczem najgoręcej za wnioskiem 
przemawiali socjaliści, jeden zaś z 
nich zaproponował ławnikom z pra
wicy, aby zrzekli się wynagrodzenia, 
prawdopodobnie na korzyść towa
rzyszy.

Szkoda, iź towarzysze z miast 
sąsiednich nie dają takiego przykła
du, lecz przeciwnie ujawniają coraz 
większą zachłanność.

Najciekawsze były debaty przy 
powtórnem uchwaleniu pożyczki, w 
wysokości pół miliona zł. Aczkolwiek 
klub P.P.S na pierwszem posiedze
niu głosował za pożyczką, onegdaj 
nagle wyjechał z humorystycznemi 
zastrzeżeniami, aby z pożyczki tej 
rząd nie potrącał zobowiązań, w wy
sokości 150 tys. zł. zaciągniętych 
przez tymczasowy zarząd miejski, jak 
również warunek, iź Magistrat przed 
wydatkowaniem pożyczki przedstawi 
plan i kosztorys robót inwestycyj
nych.

Ledwo udało się przekonać to
warzyszy, iż zastrzeżenia ich są przed
wczesne i nierealne.

Sprawę połączenia miast Zagłę- 
bia, tak forsowaną przez socjalistów, 
odesłano do komisji spraw ogólnych.

Godzinv handlu w owocarniach, 
na skutek wrstąoienia Stów kupców, 
zamieniono w ten sposób, iż zamiast 
obecnych godzin handlu od godz. 9 
rano do godz. 19 oop- obdeme owo
carnie będą otwarte od godz. 11 ra
no do godz. 9 wiecz.

O»vwioną dyskusję, bodaj poraź 
czwarty, wywołała sprawa wstrzy
mania egzekucji podatku od lokali.

Zgłaszano tu najróżnorodniejsze 
pomysły i wnioski i dopiero po wg- 
iaśnieniach o. prezydent* Michaela 
sprawa przybrała łnoy obrót, miano- 
wicie dotychczasową komisję do 
spraw podatku od lokali powiększo
no, mówiąc językiem kupieckim o 
100 proc, czyli o dalszych 6 osób.

Komisia ta ma zbadać i r°*Pa" 
trzeć wszystkie skargi podatników i 
przedstawić Radzie wynik tej pracy.

W dyskusji nad tą sprawA radni 
z P P S. zarzucali radnym z poprze
dniej Rady, iż dzięki ich gospodarce 
były takie porządki. Widoczn1® towa
rzysze biorą to z własnego życia, 
gdzie skutkiem ich czułej opieki nad 
robotnikami, klasie robotniczej dzieje 
stę coraz lepiej i doszło już do te
go, źe znaczna ilość robotników nie
ma nawet kawałka chleba.

Aczkolwiek początek obrad za
wierał zaledwie 7 punktów, posiedze
nie zakończono o godz. 12 w nocy.

Kronika Zawiercia.
Ze Związku ludowo-narodowego.

Dziś odbędzie się posiedzenie za
rządu Związku ludowo-narodowego 
na którem będą omawiane sptawy 
związane z dalszą reorganizacją zwią
zku, oraz ustalony będzie stosunek 
Związku lud. nar. do obecnej gospo
darki miejskiej.

Zatwierdzenie statutu Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości.
Województwo zatwierdziło już 

statut Stowarzyszenia właścicieli nie
ruchomości w Zawierciu. W najbliż
szych więc dniach komitet organiza
cyjny zwoła walne zebranie, które 
wyłoni z siebie zarząd. Z chwilą u- 
konstytuowania się zarządu Stowa
rzyszenie rozpocznie swą działalność.

Redukcja w policji
Z dniem 1 grudnia w policji za- 

wierckiej zredukowano 10 policjantów. 
Oby tylko redukcja ta nie odbiła się 
ujemnie na stanie służby bezpieczeń
stwa publicznego.

Odczyt.
Staraniem Towarzystwa gimna

stycznego „Sokół* w Zawierciu od
będzie się w nadchodzącą niedzielę 
o godzinie 5 popoł. w sali Domu lu
dowego odczyt p. inż. Bronisława 
Pawłowskiego p.t, „Gazy bojowe, a 
przyszła wojna". Odczyt ten będzie 
ilustrowany przezroczami. Ceny miejsc 
od 2 zł. do 30 gr. W odczycie tym 
będzie zobrazowane niebezpieczeń
stwo gazów trujących dla mieszkań
ców i obrona przed tymiż,

Zlikwidowan e strajku w Porębie.
W fabryce i odlewni rur w Po 

rębie pod Zawierciem w dniu 26 brr 
zlikwidowany został dwudniowy strajk 
317 robotników, podjęty z powodu 
niewypłacenia zarobków za paździer
nik.

Nasze dzieci.
— jak będziesz grzeczna, Heluniu, 

kupię ci ciasteczko.
— Jut ja będę za dalmo g rzeczna, 

tylko niech mi mama kupi dwa ciaste
czka i cekolady.

Kupujcie swój u swego.



2 rmćftSa wdht

KINO

; „SFINKS"
Od poniedziałku 30 listopada do 6 grudnia włącznie.

„Wiedeńskie noce“
dramat życiowy w 8 akt. w głównej roli HENNY PORTEM

1 Nad proeram! Nie na ekranie, a na scenie!

WYSTĘP znakomitei oieśn'arki Wl. Poraj PoFSIkleJ 
klasycznej tancerki p Haliny CżSStl 1WSklaj, poDularnegc 

| w Polsce piosenkarza humorysty EliJ80 jUSZd BjIsKIBJO

Ceny mleisc podwyższone.
Uwaga: Do biletów ulgowych należy 

dok upić w kasie bilet do
datkowy m 30 gr.

Z całej Polski.
Oziwbb ozdrowlente.

Kilka dni temu z łanowa LuSeł- 
skiygo do Lublina jechał w towarzy
stwie nieiakiego Maidanika chory umy
słowo. inspektor samorządu w Janowie 
Lubelskim. Rronł«'aw Maksymilian, Po
między stacjami Łazy I Rorkowizna Maj- 
dan*k zdrzemną) sie. a chory umvs'owo 
Inspektor Maksymilian po pewnym cza
sie otworzył drzwi wagonu i — wypadl 
w pe>nvm pedze podapu na tor. Wy
padku na ra?łe nie spostrzeżono, tak, że 
inspektora Maksymiliana dopiero po pe
wnym czasie znalazła s’użba koleiowa w 
s tanie bardzo ciężkim. Miał obcięta lewa 
rękę, złamaną nogę oraz trzy głębokie 
r any na ciele. Rannego przewieziono do 
l ublina, odzie bezzwłocznie dokonano 
operacii. W pół godziny po zabiegu, 
chory otworzył oczy I zaczął rozmowę, 
ale już nie iako chory umysłowo, lecz 
jak człowiek przy całkiem zdrowych 
zmysłach, co stw erddlt lekarze. Wido
cznie straszny wypadek tak silnie po
działał na mego, że odzyska! normalne 
fuukcjonowame umysłu.

PJerw«zv blskm katolicki 
obrzątlirn wgchodnieao.

Z Łucka donoszą że w końcu r b. 
ma być minowany przez papieża pierw
szym b skupem katolickim obrządku 
wschodniego profesor seminarium pra
wosławnego w Wilnie, archimandryta 
Filip Morozow. kt6rv przed pary miesią
cami przeszedł na katolicyzm. Przyjazd 
archimandryty Filipa na Wołyń, w ce
lach misjonarskich, spodziewany jest na 
3 go grudnia.

Cerkiew erawnshwna 
ko czci Żeromskiego.

Dn»» 27 oh. m w sali nr«wos’«wn»- 
go seminarium duchownego w Wilnie 
odbyła sie uroczysta akad-mia łalobna 
ku uczczeniu pamięci Stefana Żerom
skiego. Referaty wygłosili dyr. Bielaw
ski oraz prot. W erzvńs<i. Następnie w 
klasztorze św. Trójcy odprawiono mszę 
żałobną za duszę ś. p. Stefana Żerom
skiego.

Czeto chcą żydzi?
Wileńska .Dł Cait" omawłaląc oo- 

gtO8kę o zaofiarowaniu posłowi Reicho
wi teki min stra skarbu olsze: .Nas 
snrawa ta maio interesuje. Cieszylibyśmy 
się o wiele więcej, gdyby rząd Chciał 
lepiej przyjmować woźnych żydów i bi u- 
ralistów do swych kancelarii państwo
wych i samorządowych Chcemy dawa- | 
nia eaięcia żydom w instytuciach komu
nalnych I państwowych, a nie wicemi-. 
nistra żydowskiego. Dziękujemy za tea 
honor*.

Tajemnica cmentarza źwhirłtleje 
w Krakowie wv|aseioga.

Korzystając z umysłowej Swfa 
domość) rannego Marguheaa, sędzia 
śledczy udał aię do szpitala św Ła
zarza, gdzie przesłuchał go. Margu- 
lies z całą stanowczością stwierdził, 
te dr. Bader pod pozorem ważnego 
interesu ściągnął go na cmentarz ży
dowski i dwoma wystrzałami ranił go 
W głowę.

Zeznania Marguliesa zostały za- 
■protokuiowane i dołączone do aktów 
sądowych. Stan rannego Marguliesa 
Znacznie się pogorszył, tak, 12 zacho
dzi poważna ooawa, czy uda się ran
nego utrzymać przy życia. Zeznania 
Marguliesa staną się niewątpliwie 
Punktem zwrotnym w dotychczaso
wych dochodzeniach i przypuszczać 
hależy, że dr. Bader przestanie się 
Uzymać dotychczasowej taktyki wy
pierania się zbrodni.

Echa aclecikl 
mżłoltra «nuua.*uwsklsjo.
bładze nasze ,zakończyły śledztwo 

* spcawie ucieczki* inżyniera powiatu 

Swłęclańskiego Słan's’awa Niedziałkow
skiego. lak się okazuje. Niedziałkowski 
do ucieczki przygotowywał się czas 
dłuższy i w tym celu nawiązał kontakt, 
z niektórymi przywódcami litewskimi w 
Wileńszczyźnie, aby za >ewaić sobie nie 
wydanie władzom oolskim. Pj uzyska
niu w ten sposób zabezpieczenia. Nie
działkowski przeszedł granicę. Wiadze 
graniczne litewskie, nie wiedząc o sko
munikowaniu się przywódców litewskich 
w Wileńszczyźnie z Kownem, chwały

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Fundusz bezrobocia w grudniu.
Prelminarz budżetowy zarządu 

głównego Funduszu bezrobocia na m. 
grudzień r, b. przewiduje we wpływach 
i w wydatkach 6 448 400 zł.

W dochodach wkładki zakładów 
pracy stanowią m. in 1 milj. zł, dopła
ta skarbu państwa na akcję ustawową

Kronika go
Wystawa oał8stvńska w Warszawie. 

Ministerjum przemysłu i haodlu ko
munikuje, iż komitet wystawy pale
styńskiej, która ma być otwarta w 
Warszawie około 1 grudnia r. b. po
stanowił urządzić przy tej wystawie 
dział próbek produktów i surowców 
polskich, które miałyby zbyt na ryn
ku palestyńskim. Wśród ważniej 
szvcb artykułów wymieniane są: kar
tofle. węgiel, enkier. benzyna, nafta 
wosk, parafina oliwa do maszyn, bu 
dulec, towary włókiennicze, naczynia 
szklane i gliniane, materiały sanitar
ne, wyroby metalowe, zapałki, ce 
ment, skóry, szczecina, pszenica, mą 
ka i t p. Dział powyższy będzie za
wierać katalogi i cenniki firm pol
skich z podaniem kalkulacji cen mo 
żliwie dokładnych. Cały dział pro 
duktów polskich ma być po ukończe
niu wystawy w Warszawie przenie
siony do Palestyny do muzeum prze
mysłowego w Tel-Awiw. Komitet 
wystawy jest gotów koszty twiązane 
z tem przeniesieniem pokryć czę
ściowo — lub w całości. Zaintereso 
wani w te| sprawie zecbcą się zwró 
cić do departamentu handlowego Mi
nisterjum przemysłu i bandlu.

Giełda warszawska.
Warszawa, 1 grudnia .

Nowy Jork — 985
Dolar — 985
Londyn — 47 85
Prag* — 29 40
Paryż — 39.50

Jak wywozi s’ę z Polski dolary.
Pomysłowe przemycanie dolarów do Gdańska.

Pograniczne władze cłowe wykryły 
wielką aferę dolarową, której dopusz
czała się przez czas diuższy ze szkoda 
dla skarbu pąństwa zorganizowana ban
da przemytników, zajmuiąca się meie- 
galnem wywożeniem dolarów z granic 
FOlSKł.

Na trop nadużyć walutowych na
trafiono zupełnie przypadkowo. P >dczas 
rewizji granicznej pociągu pospiesznego, 
idącego z Warszawy do udańika, urzę
dnik kontroli ssaroowej, Wsiadłszy na 
at. Tczew ao jeunego z przedziałów 
klasy li nie zastał w wagonie nikogo z 
pasażerów, chuć w innych przeuzia.acb 
było pełuo.

Wyoaio mu się to bardzo podejrza
ne, zwłaszcza, ze putnuno nocnej pary 
iainua ośw.eiiająca wagon, była jakoy 
świadomie pizyaionięta. 

wydać Niedziałkowskiego, lecz ten do
magał się obstawienia go do Kowaa. 
Władze kow eńskie na zlecenia Litwinów 
z Polski odn5wiły kategorycznie wyda
nia Niedziałkowskiego. Sum zdefrau- 
dowanych pieniędzy państwowych wy
nosi 11.000 złotych. Prócz tego defrau
dant pozostawił diugi u kuoców śwłę- 
ciańskich za mieszkanie i sa wikt, oraz 

. naraził wielu kolegów za żyrowaule 
I weksli na poważne straty pieuiężae.

2 mlii, zł., na akcję doraźną 3 200 000 zl.
Wydatki stanowią m in.: zasiłki 

ustawowe 2 900 000 zl, zapomogi z akcji 
doraźnei 3 mil,ony 200 tys zł. przeja
zdy bezrobotnych —5000 zł. etc.

Wydatki administracyjne stanowią 
5,32 proc.

spodarcza
Filii pnlsklcb fabryk w RmII. 

Według póloficfalnych wiadomości 
rząd sowiecki wyraził gotowość u- 
dzteleois firmom łódzkim przemysłu 
włókienniczego koncesli ns przeciąg 
22 lat na zsłożeote filii na terenie 
Sowietów. Na koncesjonariuszach 
ciążyłby obowiązek zaopatrzona 
wznoszonych w Rosji polskich fabryk 
w nowoczesne urządzenia techniczne. 
Świadczenia na rzecz rząda sowiec
kiego wynosiłyby 10 proc, od obrotu. 
Podobno proiekt ten w łódzkich sfe
rach przemysłowych Iest obecnie 
przedmiotem poważnych rozważań.

Produkcji w nriłmyih wlólrlsnli
czy m a świadczenia socialne Związek 
przemysłu włókienniczego w państwie 
polskiem na podstawie własnych ma
teriałów statystycznych, obrazuje cię
żar, jaki stanowią dla produkcji włó- 
kienniczei świadczenia socjalne oraz 
skrócony czas pracy. Z danych tych 
wynika, it koszt świadczeń i czasu 
nieprzepracowanego, nie uwzględnia
jąc tego kosztu zawartego w cenie 
artykułów technicznych i pomocni
czych używanych dla produkcii ba
wełnianej wynosi przeszło 4 procent 
w koszcie gotowej tkaniny.

Wiedeń —
Włochy —
Belgia —
Szwajcaria — 19040 
Holandia — 

| Sztokholm —

Giy urzędoik skarbowy roznocząt 
poszuKiwania w wagonie i mimowpii 
□odniósł zasionę lampy, spadl nań nie
oczekiwany deszcz banknotów dolaro
wych: ze szklanego balotrka lam >y do 
nóg jezo padiy 2 oaa-cuoty po 100 do
larów oraz 5 banknotów po 500 dola
rów.

Po skonf skowaniu dolarów rozpo
częto w pociągu szczegiluwą rewizię i 
lochodzeme — jednak oez wyniKU Dp 

skarou dolarowego mat się nie chciał 
przyznać

jak przypuszczać należy, w ten spo
sób banda przemytników przem ycsla na 
wielką szalę dolary do (Jżańsza.

Opisanie nazwiag pasażerów f dal
sza obssiwacja przyczynić się może do 
wykrycia Gaudy i do umcmuziiwiania 
dalszych szwmdlów speaulacyjayca.

Jak zmusić mężczyznę 
do małżeństwa?
Ankieta arnsrnalstleia 

.ciasojlsma.
.Kocham się szalenie w mężczy

źnie, który mnie szalenie lubi* —spo
wiada aię pewna młoda dama w ame- 
rykańskiem czasopiśmie.

„Od trzech lat spotykamy się re
gularnie dwa, lub trzy razy w tygo
dniu, idziemy do teatru, na koncert, 
do kina. Towarzysz mój rozmawia 
chętnie ze mną, obdarza mole różne- 
mi drobnostkami, ale nigdy mi do
tychczas nie wspomina o miłości. Zy
cie bez tego człowieka nie ma dl* 
mnie żadn»| wartości. Ale jakże zdo
łam pozyskać jego miłość, jak go 
skłonić do tego, aby się oświadczył 
o moją rękę?5

Czytelniczki owego amerykańskie 
go czasopisma wspólczują zakocha, 
nej, nadesłały sporą ilość listów a 
radami, w jaki sposób na|łatwi«| męż. 
czyznę zmusić do małżeństwa. Wszy 
stkie zgadzają się na zo, że kobieta 
może tak pokierować uprawami, aby 
się mężczyzna z nią ożenił, chociaż 
nie miał poprzednio nigdy tego ze- 
miara, nie może go jednak zmusić do 
miłości. Prawie wszystkie zaznaczają 
że o wiele lepsze są szanse zdoby
cia serc« mężczyzny zupełnie obce
go, aniżeli csłowieka, którego aię zna 
od dłuższego czasu.

Kobieta najsilniej działa na męt- 
czyznę w początkach znajomości, o- 
wyra czarem nieznanego, budzi zacie
kawienie, co znika przy dłuższem ob
cowaniu.

Mężczyzna, który przy wyki kobie
tę traktować jako dobrą znajomą, 
przyjaciółkę, rzadko kiedy zakochuje 
się w niej potem.

Nieraz bywa, że długie przyjaźnie 
prowadzą do małżeństwa, ale w ta
kich wypadkach zawsze kobieta pier
wsza podejmuje inicjatywę.

Tysląee kobiet—uowiada jedna z 
czytelniczek—prowadzi mężezrze do 
ołtarza pomimo ich woli. Niejeden 
mężczyzna nie ma polęeia, w łąki 
sposób doszło do tegó, że się ożenił.

Oczywiście, ona podobała mu się, 
ocenił jej zalety, ale ani mu przyszło do 
głowy żenić się Ożenek nie tężał bynaj
mniej w lew zamiarach. Niejeden ule 
może znaleźć nigdy w rzeczywistem ty
ciu ideału kobiety, który sobie wyma
rzył, wobec czego nie myśli nigdy ua 
serio o miłości I małżeństwie, ale kobie
ta. utrzymując znajomość z mężczyzną, 
przeważnie dąży do ołtarza Dochodzi 
do tego celu rozmaiłem! drogami, dosto- 
sowuiąc je do danego mężczyzny.

Niektórzy mężczyźni są tak łatwo
wierni. że ich na jedwabnym sznurecz
ku można doprowadzić do ślubnej o- 
braczkl, inni natomiast odznaczają się 
wielką podeirzliwością i w stosunza do 
takich, trzeba mer-z używać metod gwał
townych- Najlepszym sposooem skłonie
nia mężczyzny do małżeństwa, jest wpo
jenie w niego przeświadczenia, że ko
bieta prawdziwie go kocha.

Ze świata.
SowlecitlB odkrycia.

Sowieccy uczeni dokonywają nie
słychanych odkryć. Ostatnio urzeduwa 
agencia rosyjska ogłosiła, że dr. Maniij- 
łow wykrył, ii minerały mają... pięć, tan 
it niektóre są męskiego inne zaś żeń
skiego rodzaju. Nieoawem pewno do
wiemy się, że istnieje burtuazja oryfan
towa i prolslarjat torfowy. Na wysiądzie 
uuiwersytetu ludowego w Krakowie, gdy 
prelegent powiedział, Iź .wyższe warstwy 
geologiczne wywieraią ticisic na atzsze, 
jeden z robotników krzyknął „pańja I* 
Może miał rację.
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Kapitan prowadził dalej badanie 
Landrego.

Naiaz stało się coś przerażające
go. Stary Żołnierz siedział na krze
śle pośrodku pokoju; nagle zerwał 
się... a wszyscy Się cofnęli.

— Rozumiem! — rzekł — ukra
dziono mi dziecko! Miano w tem in
teres! Tak, Terenię ukradziono! Ale 
kto to zrobił?

Landry zwrócił się do oficera:
— Mój kapitanie, pomożesz mi 

pan w odnalezieniu małej! . Tu cho
dzi o gruby interes, rozumie pan?

Otóż, gdy to powiedział, coś wy
padło z jego kieszeni i potoczęło się 
do podłodze. Był to jeden z rulonów, 
który Maquait włożył do kieszeni ka
poty starego żołnierza.

Stary, zdziwiony, obrócił się Ma- 
quart zbladł i zły uśmiech przemknął 
mu po wargach. Alfons podniósł 
rulon.

— Ocb! — rzekł z prawdziwem 
oburzeniem. — Spojrzyjcie! Obcię
liście dowodu... oto jest niezaprze- 
czonv!

OHmpja krzyknęła Latreille rzekł: 
—- Nędznik! nędznik!

— Co to znaczy? — zapytał ofi
cer, który tych słów nie rozumiał.

— To znaczy — rzekł Latreille
— źe ten człowiek jest właśnie wino
wajcą, którego szukamy; ten dowód 
sam za siebie mówi!

— Wytłumacz się. mój panie!
— Mówiłem panu, że wczoraj 

wieczorem, przed póiściem spać, pan 
Barbeq iet robił rachunki. Podług 
swego zwyczaju, monetę brzęczącą 
zawijał w rulony. Otóż rulon, który 
wypadł z kieszeni tego nędznika, jest 
jednym z rulonów, zawiniętych przez 
bankiera. Niech psn spojrzy! B«rbe- 
quet napisał na wierzchu: ,40 fran 
ków* pod ,Złotem Słońcem* i oto 
podpis: ,Barbequet*.

— Rzeczywiście! — rzekł oficer
— To jest dowód!

Wziął rulon i przypatrzył mu się 
uważnie.

— W jaki sposób ten fakt wy
tłumaczysz? — zapytał żołnierza. — 
W jaki sposób pieniądze te znajdują 
w twojem posiadaniu?

Landry coraz bardziej rozum 
tracił.

— Ten rulon... — rzekł — w mo
jej kieszeni!. Rzeczywiście, w jaki 
sposób on się tam znalazł? To dziw
ne!- Nie wiem, słowo daję!

Wszyscy się oburzyli, a Landry 
włożył rękę do kieszeni .i z widocz 
nem zdziwieniem zoalazł tam drugi 
rulon, który jaknajnaturalniej w świe
cie wyjął.

— Jeszcze jedeo! — rzekł. — Do
prawdy, to cu l chyba!

Wymówił te słowa w taki spo 
sób, że kapitan spojrzał na niego 
ż podziwem, gdyż przekonany był, 
źe Landry d< suonale gra komedię.

Brał to za zręczność, co było u 
starego żołnierza Daturalnem poprostu

— Widziałeś wczoraj wieczorem 
pana Barbequeta w sali, gdy robił 
rachuoki? — zapytał kapitan. — Od
powiadaj!

— Ależ tak, poszedłem podzię
kować mu za iego dobroć

— Widziałeś więc, jak zawijał 
pieniądze w rulony?

— Jakto? — rzeki Landry, ble- 
dnąc — te rulony?,.

—• Są te same, które pan Barbe 
quet robił wczorai; otóż te rulony 
uziś rano są w tw jej kieszeni. Czy 
dał je tobie?

— Nie!
— WięC przyznaj, źe to dziwne 

i źe są powody do podeirzenia!
— Mnie podejrzewają?...
— Tak!
—- Ośmielonoby się mnie obwi 

olać?
— Wszystko clę obwinia! — rzekł 

kapitan.
— Więc sądzą, że ja ukradłem 

te pieniądze? — rzekł Landry z obu 
rżeniem — Acb, lecz co to wszyst 
ko znaczy? Terenia znikła, a mnie 
obwniaią, że ukradłem pieniądze 
mnie Landrego Lamarche’e! A to 
miły dzień! Są jednak takie dni w 

życiu, w których wszystko wali się 
na głowę.. Więc, mó| kapitanie, po
wiadają, że ukradłem? Ależ to głup
stwo wierutne! Do stu bomb- i kar- 
taczy! spojrzyjcie mi w oczy i po 
wiedzcie, czy wyglądam na złodzieja!

Wyrzekł to tak prosto, naturalnie 
i z tak wielkiem wzruszeniem, że ka 
pitan zawahał się na cowilę, zwątpił, 
żeby Landry byi winien

Lecz podeirzenia wróciły szybko. 
Były iuż przeciw Landremu dowody 
niezbite.

— Nietylko o złodziejstwo jesteś 
obwiniony.

— Co? — rzek} Landry.
— Zapewniają, tej nocy za

mordowałeś pana Barb^q ieta.
Zam.>rdowaDO pana Barbeque- 

ta tej nocy?
— Wiesz o tem dobrze!
— Doprawdy, nic me wiem! — 

rzekł Landry. — Więc pan mówi, że 
to ja?

- Ty!
— Ja... ja... zabiłem pana Barbe- 

queta?
— Tak!
— W jakim celu?
— Naipierw, żeby go okraść!
— ja... okraść!... Zabiłem.. że

by.. okraść!.. Acb, mój kapitanie, 
co ty wygadujesz?.. Boże mój! Pa
nie, co ty wygadujesz?

(c. d. n.)

ZYCIE PŁCIOWE
1160 stroni 1,50 bamogwait 0.80. 
Miodowe miesiące 0.80. Zboczmia 
płciowe 0.8U. ptyka stosun»ćw płcio
wych (>.80. Sekretne sposoby mał 
żeń jkie 0 80. Co każda panna w e- 
diieć pownna 1.—. Dlaczego męż
czyźni sie nje żen'ą 0,40. Rozwój 
stosunków płciowych 0,80. Dwie mo
ralności 0,80. — Pojedynczo lub 
wszystko tazem za 8,50 fri-nko z do- 
jatkiem .Legendy wuennei* wysyła: 

IL IW. .Ii.||i(jli, tai, PiljSru S-J. 
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I Zadajcie w apte-
I kach i składach ap- 

---------- • tecznych, bygieni- 
zoei przysypki dla dzieci 

i“

Halki!

ii

ij „Puder Dzidzi
ii
u
II

utrzymujący ciało dziecka 
w zdrowiu i czystości. 

4927

Ogłoszenie.
Inspektor Szkolny w Sosno

wcu obwieszcza, iż w dniu 7 
grudnia 1925 r o godz. 10 rano 
przy ul. Mt achowsxiego 22 w 
Sosnowcu odbędzie się sprzedaż 
przez publiczną 1’cytację 1 pary 
koni oszacowanych na sumę zł. 
130 na leżących do Inspektoratu 
bzkcluego w Sosnowcu.

Konie i ich szacunek obej
rzeć można w dniu i miejscu 
licytacji

inspektor Szkolny: 
8C00-2 (—) M, Winiarski.

jzwaiccrskie nnkie lisia 
iz kogutkiem* 

znakomicie ułatwiaja funkcje 
organów trawienia 

idealny środek przy zaparciacb 
i przeciwko otyfości. 4930 

Sprzedają apteki t składy apteczne

HEMOROJDY.
Cz< pki hemorojdalne 

Gąseckiego (z kogutkiem) 
usuwają ból, pieczenie, swędzenie, 

zmniejszają guzy (żylaki).
Żądać w aptekach. 6(j35

Ogłoszenie.
Magistrat m. Czeladzi podaję 

do ogólnej wiadomości, źe w 
dniu 3-jo grudnia r. b (czwar
tek) o godz. 11 przed południem 
na placu przed Magistratem od
będzie się przetarg ustny na 
sprzedaż jednej pary kom włas
ności Magistratu. Przetarg roz
pocznie się od sumy 100 zł. na 
jednego koma.

Magistrat.
Sosnowiec, d. 30 Xl-1925r.

7938

Choroby piersiowe 
są uleczalne!

Spytajcie się Swego Lekarza, a; 
ten wam potwierdzi, że 

.Balsam Thlncolan-Ane" 
jest uznanym śrcdkiem przeciwko 

chorobom płucnym 
Zalecany przez powagi lekarskie 

.Balsam Thiocolan-Age* 
leczy: Bron ciut, gruzi e®, kaszel, 
kok usz, ułatwia wydzielanie się 
plwociny, w.mtcnu organizm, po
większa wagę ciała, obniża teibpe- 

raturę ciała. 5792
Sprzedają apteki, skład główny 

apteka A. Gąseckiego w Warszawie

Ogłuszenie. Który z W. P. przemy, 
słowców, dyrektorów fabryk lub 

właścicieli mai t»ów ziemskich da 
aoąkolwiek pracę ioteiigenmema 21 
letniemu młodzieńcowi (wykształcenie 
średnie), który wssuiez pa.iuiącego 
bezrobocia jest w rozpacziiwem po- 
.ożeniu Łaskawe zgł. proszę nad
syłać do Adm .iskry* pod .Wdzię
czność nie ginie*. 7993____
poszukuję solidnego spólnika z wię- 

kszytn kapitałem i współpracą du 
uruchomienia dwucb autobusów zgł 
do -iskiy ’ bod ,spo nik* 8i 03-2

| .-^oszukiwane 5 groszy za wyraz. i

OGŁOSZENIE.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu W. Konopka 

zamleszkaiy w Będzinie, ul. Małachowskiego 36, podaję do wia- 
di mości, że w on u 9 grudnia 1125 roku od godz. 10 ej rano w 
sLieiie pozwanego Chaima Szyji Kriegsteina w Będzinie przy ulicy 
Małachowskiego nr. 3 na pokrycie należności fumy Kupferscbmied 
ccbęozie się spizeoaż z iicyiacji towaru własności tegoż poznane
go w cgólnym szacunku złotych 1920 składających się z bielizny 

damstuej.

| Drobne ogłoszenia. |

Bliższe szczegóły a komornika.

7983 Komornik Sądowy W. Konopka.

I Kupno i sprzedaż.
10 gruszy za wyraz.

Meble, otomany różne do wybo
ru za gotówkę i na raty. So

snowiec Pogoń, ulica Nowopogoń
ska Nr. 17. Bracia Antczak. 7405-16

24 usawaią

pili i KUM
dla dorosłych.

Sprzedają apteki i składy apteczne.

AA loda panienka poszukuję szycia 
*"> po domach. Wiadomość ul Nowa 
10 -gie_pi y (ro. 7972
Starsza osoba poszukuje zajęcia w 

sklepie w jakiejkolwiek branży. 
Wiadom.-ś- w aJm . s«rv* 7992 
y domy siusarz a oratu prac, pr.yi- 

m e służbę jako automobilowy 
kuodaktoi, może ziożyć kaucję, w ra- 
z.e zepsucia może pomóc szoferowi 
w reperacji. Wiadomość w .Iskrze* 

łK«-7
•1* rawtowa puszu.uie a.ydia po Uu- 
“ mach Wiadomość w adm. ,1- 
skry*. 8u08

jakteizulwiek branży, 
adm . skry* 7992

I Lokale.
10 groszy za wyraz I

/Odstąpię pokój Inteligentnej panlen- 
ce. Wiadomość Magistrat Będzin 

Wydział BuJowlany. Denatko 7^57-2

U o wynaięcia doży pokój z wygo- 
dami tamże garaż Wiadomość:

Aleja 12 I p. tei. 887.______ 799? __
Dokój z osobnem wejściem odstą 
* pię zaraz. Wiadomość; sosnowiec,
Orla iż. 8(1.9-‘2

I Zgubione dokumenty, fi
10 gruszy za wyraz. |

OGŁOSZENIE.
Komornik przy Sądzie O zrębowym w Sosnowcu W. Konopka 

zamieszkały w Będzinie przy ul. 4aiach łwsittegj ar. 3ó o udaje do 
wiadomości, że w dam 10 grudnia r. o. od godz. 10 raco w skie- 
p.e pozwaaego Eljasza Mai«ra vVaingorta przy ul. Potoc<ie^o ar. 15 
na pokrycie należności Banku dla Haadlu i Przemyślu, oddział w 
dosuowcu i innycn wierzycieli, odoędzie się sprzedaż z licytacji 
towaru łokciowego, wtasuosci tegoż pozwanego w ogólnym sza
cunku zt. 7.814, skiauającego się z inaterjaiów w sztukacb na 
uprania męskie, damskie i pana.

Bliższe szczegóły u komornika.
7983 Komornik Sądowy W. Konopka.

/gospodarstwo w Poznańskim 45 
moigów ziemi pszennej. 3 konie, 

7 sztuk bydła i. t. d. inwentarz mar
twy nadkompletu y, tegoroczne zbio
ry, 10 mm od miasta i stacji kole
jowej, natychmiast do odebrania 
sprzedaje re IbbUizł. Brzezina, W. 
Hajduki G/sl. ul. htakuws.a 136. 

7994-2 __ 
|Zupię~fisharmouię. Zgłoszenia ,1- 

a»ra’ -MłSnow.ec. 7999 2
gzupię itame.i.cę w siuumiesuu oo- 

sriuwtu mb nędznie, pożądany 
wu.ny s..ej i z 3 poboie. Lena uou- 
jętua Łaskawe zgłuszenia no Admi 
nisttacji .iskry' pud .Kamienicę*.

I Posady i prace.
^ofiarowane 10 groszy za wyraz.

Wiśnfcki Piotr zgubił książeczkę 
woiskową, wydaną przez PKU 

busnow ec 7u4t>
urancibzez Wuisti zóuon ssiązeukę 
* woiszową, wyd. przez 7 puiz art, 
ciężkiej.

Zgubiono książkę wois.ową, wyda
ną przez PkU Sosuuwiec na imię 

Cnaim ozmul Krakauer, Zwrócić l- 
szra*. ____ __ _ 7998-8

Zgubiono kartę powołania wojsko
wą, wydaną przez PKU w bosno- 

wcu oa imię Abrama Gutermaaa. 
/■wrócić .Iskra*. 799o-3

Drzyjmę chłooca na dokończenie
1 praktyki fryzjerskiej. Dąbrowa 
go 3 Maia u.ze*. 7952

Ctowarzyszen e Kupców Polskich 
Oddział w sosnowcu mieści aię 

przy ui. Małachowskiego nr. 9. tei. 
8-82 Kaocelaija czynna od godziny 
3 do 7 wieczorem, udzeia wszel
kich informacji zawodowych i kupie- 
ckten, 7a63 5
/^zvteinia Nuwuscu Wielki wyoór 

nsiMże*, speciamy dział dla m.o- 
oz.e.y .Wygoda". rrzy|inujemy ksią
żki do opiawy estetycznie, solidnie, 
tanio 7'j7a z

rizyjmę o—ł sto.own.zow na bar
dzo uoDiC ooiady w cenie 2 zł

Wiadomość w „isuze*. 7990

wwiadectwu uim.iaziutu rąnstwu- 
wego im bun. otaszica, wydane 

na im.ę lerzego Horsziego o prze|- 
Śuiu z .iksy piąte, du szóstei za Nr. 
8 z r. 19-4/25, Za^iuyło 7989

Iazob Bere. Naier ur. w Mouizejo- 
wie 19ud r. i9/o zguou duwod 

uauoiaty, wydany przez staiosiwo 
oędzio i kartę zwuluieuia przez PkU 
oesauwiee. 7991

rtthWuWl, HŁUKASlŁMlGf drazliwość, siabosc 
«un, Mia*. euergji, tUczauuUuzję. przesyt zyvi., bezsenność, 001 głowy, 
przesadzoną wrażliwość nerwów śiedzięnmcę, nerwowe MUiuzem. 
serca i Zoiąaka otrzymają uezpłatnic broszurę Dr. W e ueg u 
•>z?/-5 .Cierpienia nerwów*.

Dr. Gebhard & lo, Gdańsk, Am Łeegen Tor 15.

Buaru do sprzedania w 
W »au< mość Ł i ą .iskn

bpI.euuIU zawiał uli, z, iu>< 
Wiadumusc na miejscu ousuo-

wiec, Pi.su-zkiego 74.____ SOU

O o sprzedania bryczka w dobrym 
stanie. Wiaduuośc: Sosnowiec, 

Konstantynowska id, but. 4-2
pianino c.arne mało używaue tanio
1 sprzedam, towarowa m. o.

8000

w„uo tc ti portfel zawieraiący ksią- 
Zeczzę wojskową, wyuauą przez 

Kumisię Wojssuwą w Zarsacb na 
nazwisku /.atnursziegu otauisława, 
uiaz patent iu kateg. oa haudei irzu- 
uy cniewnei, wydany pt.ez Kasę 
ozaroową w z.aw erciu, powyższe uo- 
zumeuty Udieważ.iiam. btan.siaw za*
muiszi. auuł-J ,
zĄ/ułczyk Hieroiutn zgubił książę* 
•* czsę wojs.uwą, w,daną pr*e» 

PicU oędziu i śwadectwa z UkOU-
czema wujszuwyui autsuw mau.pu* 

.cyjnych. 
uu.łal Juzei zguuił kalię zaslłkwłkśi 
*-* wydaną pr.ęz Magistrat w uę<B«' 
tue. ttułu


